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Em 13.02.2019, os Senadores Nelsinho Trad e Iraja foram designados membros titulares; e os Senadores Carlos Viana e Otto Alencar, membros suplentes,
pelo PSD, para compor a comissao (Of. n°4/2019-GLPSD).

Em 13.02.2019, os Senadores Leila Barros, Weverton, Flavio Arns e Eliziane Gama foram designados membros titulares; e os Senadores Jorge Kajuru, Cid
Gomes, Fabiano Comparato e Marcos do Val, membros suplentes, pelo Bloco Parlamentar Senado Independente, para compor a comisséo (Memo. n°® 3/2019-

GLBSI).

Em 13.)02.2019, os Senadores Jayme Campos e Maria do Carmo Alves foram designados membros titulares; e o Senador Zequinha Marinho, membro
suplente, pelo Bloco Parlamentar Vanguarda, para compor a comisséo (Of. n°® 4/2019).

Em 13.02.2019, os Senadores Humberto Costa e Rogério Carvalho foram designados membros titulares; e os Senadores Paulo Paim e Zenaide Maia,
membros suplentes, pelo Bloco Parlamentar da Resisténcia Democrética, para compor a comissdo (Of. n°® 12/2019-BLPRD).

Em 13.02.2019, a Senadora Mara Gabrilli foi designada membro titular, pelo Bloco Parlamentar PSDB/PODE/PSL, para compor a comissao (Of. n°® 08/2019-
GLPSDB).

Em 13.02)2019, os Senadores Capitdo Styverson e Romario foram designados membros titulares; e os Senadores Eduardo Girdo e Rose de Freitas, membros
suplentes, pelo Bloco Parlamentar PSDB/PODE/PSL, para compor a comissao (Memo. n® 05/2019-GABLID).

Em 13.02.2019, a Senadora Soraya Thronicke foi designada membro suplente, pelo Bloco Parlamentar PSDB/PODE/PSL, para compor a comisséo (Of. n°
09/2019-GLIDPSL).

Em 13.02.2019, os Senadores Fernando Bezerra Coelho e Confticio Moura foram designados membros suplentes, pelo Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil,
para compor a comisséo (Of. n°® 09-A/2019-GLMDB).

Em 13.02.2019, os Senadores Renan Calheiros, Eduardo Gomes, Marcelo Castro e Luiz do Carmo foram designados membros titulares; e o Senador Mecias
de Jesus, membro suplente, pelo Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil, para compor a comisséo (Of. n® 09/2019-GLMDB).

Em 13.02.2019, a Senadora Mailza Gomes foi designada membro suplente, pelo Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil, para compor a comisséo (Of. n°
s/n/2019-GLDPP).

Em 13.02.2019, o Senador Vanderlan Cardoso foi designado membro suplente, pelo Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil, para compor a comisséo (Of. n®
s/n/2019-GLDPP).

Em 13.02.2019, o Senador Luis Carlos Heinze foi designado membro titular, pelo Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil, para compor a comisséo (Of. n°
s/n/2019-GLDPP).

Em 13.02.2019, o Senador Otto Alencar foi designado membro titular; e o Senador Lucas Barreto, membro suplente, pelo PSD, para compor a comisséo (Of.
n°33/2019-GLPSD).

Em 14.02.2019, a Comisséo reunida elegeu os Senadores Romario e Styvenson Valentim o Presidente e o Vice-Presidente, respectivamente, deste colegiado
Of. 1/2019-CAS).

§Em 14.02.2019, f)s\ Senadora Selma Arruda foi designada membro titular, pelo Bloco Parlamentar PSDB/PODE/PSL, para compor a comisséo (Of. n® 08/2019-
GLIDPSL).

Em 14.02).2019, o Senador Chico Rodrigues foi designado membro suplente, pelo Bloco Parlamentar Vanguarda, para compor a comisséo (Of. n® 10/2019).

Em 26.02.2019, a Senadora Zenaide Maia foi designada membro titular, deixando de atuar como suplente; e o Senador Paulo Rocha, membro suplente, pelo
Bloco Parlamentar da Resisténcia Democratica, para compor a comissao (Of. n® 20/2019-BLPRD).
Em 27.02.2019, o Senador Sérgio Petecéo foi designado membro suplente, pelo PSD, para compor a comisséo (Of. n°® 37/2019-GLPSD).

Em 10.04.2019, a Senadora Renilde Bulhdes foi designada membro suplente, pelo Bloco Parlamentar da Resisténcia Democratica, para compor a comissao
(Of. n°® 44/2019-BLPRD).

Em 21.06.2019, o Senador Conflicio Moura deixa de compor a Comissdo, como membro suplente, pelo Bloco Parlamentar da Resisténcia Democréatica (Of. n®
183/2019-GLMDB).

Em 06.08.2019, o Senador Fernando Collor foi designado membro suplente, em substituicdo a Senadora Renilde Bulhdes, pelo Bloco Parlamentar da
Resisténcia Democratica, para compor a comisséo (Oficio n® 69/2019-BLPRD).
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Em 03.09.2019, o Senador Marcos do Val, membro suplente pelo Bloco Parlamentar Senado Independente, deixou de compor a comissdo (Memo. n°
121/2019-GLBSI).

Em 01.10.2019, a Senadora Soraya Thronicke foi designada membro titular, em substituicdo a Senadora Juiza Selma, que passa a atuar como suplente, pelo
Bloco Parlamentar PSDB/PSL, para compor a comisséo (Oficio n® 95/2019-GLIDPSL).

Em 09.10.2019, o Senador Flavio Bolsonaro foi designado membro suplente, pelo Bloco Parlamentar PSDB/PSL, para compor a comisséo (Oficio n® 112/2019-
GLPSDB).

Em 27.11.2019, o Senador Luiz Pastore foi designado membro suplente, pelo Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil, para compor a comissao (Of. n°® 237/2019-
GLMDB).

Em 17.12.2019, o Senador Prisco Bezerra foi designado membro suplente, em substituicdo ao Senador Cid Gomes, pelo Bloco Parlamentar Senado
Independente, para compor a comissao (Memo n° 156/2019-GLBSI).

Em 05.02.2020, o Senador Paulo Albuguerque foi designado membro suplente, pelo PSD, para compor a comissédo (Of. n® 013/2020-GLPSD).

Em 05.02.2020, o Senador Jorge Kajuru foi designado membro titular em permuta com a Senadora Eliziane Gama, que passou a ocupar a vaga de suplente,

pelo Bloco Parlamentar Senado Independente, para compor a comissao (Of. n® 003/2020-BLSENIND).
Vago, em virtude do Ato n. 8/2020, que declara a perda de mandato de Senadora da Republica da Senhora Selma Rosane Santos Arruda, em cumprimento ao

disposto no inciso V do caput do referido art. 55 da Constituicdo Federal, publicado em 16/04/2020.
Em 20.04.2020, o Senador Lucas Barreto foi designado membro suplente, pelo PSD, para compor a comissao (Of. n® 052/2020-GLPSD).

Em 25.03.2020, vago, em fungéo do retorno do titular.

Em 10.04.2020, vago, em virtude do retorno do titular.

Em 03.09.2020, o Senador Cid Gomes foi designado membro suplente, pelo Bloco Parlamentar Senado Independente, para compor a comissdo (Of. n®
032/2020-BLSENIND).

Em 30.09.2020, o Senador Alvaro Dias foi designado membro suplente, em substituicédo & Senadora Rose de Freitas, pelo Podemos, para compor a comissdo

(Of. n° 38/2020-GLPODEMOS).
Em 20.10.2020, o Senador Chico Rodrigues licenciou-se, nos termos do artigo 43, II, do RISF, até 17.01.2021.

Em 21.10.2020, o Senador Diego Tavares foi designado membro suplente, pelo Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil, para compor a comisséo (Of. n°
035/2020-GLMDB).
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PAUTA

ITEM 1
MENSAGEM (SF) N° 107, DE 2020

- Nao Terminativo -

Submete a apreciagdo do Senado Federal, de conformidade com o art. 52, inciso I,
alinea "f", da Constituicdo Federal, combinado com o art. 6° da Lei n° 9.961, de 28 de
Janeiro de 2000, o nome do Senhor PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO,
para exercer o cargo de Diretor-Presidente da Agéncia Nacional de Saude Suplementar -
ANS, na vaga decorrente do término do mandato de Leandro Fonseca da Silva.

Autoria: Presidéncia da Republica

Relatoria: Senador Romario

Relatério: Ndo apresentado.

Observagoes:

ApOs a arguigéo do indicado, a votagdo do Relatorio realizar-se-a por escrutinio secreto,
nos termos do Art. 383, VI, do Regimento Interno do Senado Federal.

Textos da pauta:
Avulso inicial da matéria (PLEN)

ITEM 2
MENSAGEM (SF) N° 104, DE 2020

- Nao Terminativo -

Submete a apreciagcdo do Senado Federal, de conformidade com o art. 52, inciso lll,
alinea "f", da Constituicdo Federal, combinado com o art. 6° da Lei n°® 9.961, de 28 de
janeiro de 2000, o nome do Senhor MAURICIO NUNES DA SILVA, para exercer, pelo
prazo remanescente do mandato, o cargo de Diretor da Agéncia Nacional de Saude
Suplementar - ANS, na vaga decorrente da indicagdo do Senhor Paulo Roberto
Vanderlei Rebello Filho para o cargo de Diretor-Presidente da ANS.

Autoria: Presidéncia da Republica

Relatoria: Senador Diego Tavares

Relatério: Pronto para deliberagao.

Observagoes:

Apos a arguigdo do indicado, a votagdo do Relatério realizar-se-a por escrutinio secreto,
nos termos do Art. 383, VI, do Regimento Interno do Senado Federal.

Textos da pauta:
Relatdrio Legislativo (CAS)
Avulso inicial da matéria (PLEN)

ITEM 3
MENSAGEM (SF) N° 106, DE 2020

- Nao Terminativo -

Submete a apreciagcdo do Senado Federal, de conformidade com o art. 52, inciso Ill,
alinea "f", da Constituicdo Federal, combinado com o art. 6° da Lei n°® 9.961, de 28 de
janeiro de 2000, o nome do Senhor JORGE ANTONIO AQUINO LOPES, para exercer o
cargo de Diretor da Agéncia Nacional de Saude Suplementar - ANS, na vaga decorrente
do término do mandato de Rodrigo Rodrigues de Aguiar.

Endereco na Internet: http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF Documento gerado em 15/12/2020 as 12:17.
Informagdes: Secretaria-Geral da Mesa - Secretaria de Comissdes
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Autoria: Presidéncia da Republica
Relatoria: Senador Diego Tavares

Relatério: Pronto para deliberagao.

Observagoes:

ApOs a arguigdo do indicado, a votagdo do Relatério realizar-se-a por escrutinio secreto,
nos termos do Art. 383, VI, do Regimento Interno do Senado Federal.

Textos da pauta:

Relatdério Leqgislativo (CAS)
Avulso inicial da matéria (PLEN)

ITEM 4
MENSAGEM (SF) N° 105, DE 2020

- Nao Terminativo -

Submete a apreciagcdo do Senado Federal, de conformidade com o art. 52, inciso I,
alinea "f", da Constituicdo Federal, combinado com o art. 6° da Lei n° 9.961, de 28 de
janeiro de 2000, o nome do Senhor MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA
LOPES, para exercer o cargo de Diretor da Agéncia Nacional de Saude Suplementar -
ANS, na vaga decorrente do término do mandato de Simone Sanches Freire.

Autoria: Presidéncia da Republica

Relatoria: Senador Eduardo Gomes

Relatério: Pronto para deliberacao.

Observagoes:
ApOs a arguigéo do indicado, a votagdo do Relatoério realizar-se-a por escrutinio secreto,
nos termos do Art. 383, VI, do Regimento Interno do Senado Federal.

Textos da pauta:

Relatério Legislativo (CAS)
Avulso inicial da matéria (PLEN)

Endereco na Internet: http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF Documento gerado em 15/12/2020 as 12:17.
Informagdes: Secretaria-Geral da Mesa - Secretaria de Comissdes
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SENADO FEDERAL
MENSAGEM (SF) N° 107, DE 2020

(n°739/2020, na origem)

Submete a apreciacdo do Senado Federal, de conformidade com o art. 52, inciso lll,
alinea "f", da Constituicdo Federal, combinado com o art. 6° da Lei n°® 9.961, de 28 de
janeiro de 2000, o nome do Senhor PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO, para
exercer o cargo de Diretor-Presidente da Agéncia Nacional de Saude Suplementar - ANS,
na vaga decorrente do término do mandato de Leandro Fonseca da Silva.

AUTORIA: Presidéncia da Republica

DOCUMENTOS:
- Texto da mensagem

Pagina da matéria

Pagina 1 de 26

Avulso da MSF 107/2020.
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MENSAGEM N¢ 739

Senhores Membros do Senado Federal,

Nos termos do art. 52, inciso lll, alinea "f", da Constituigdo, combinado com o art.
6° da Lei n2 9.961, de 28 de janeiro de 2000, submeto a consideragdo de Vossas Exceléncias o
nome do Senhor PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO, para exercer o cargo de Diretor-
Presidente da Agéncia Nacional de Saude Suplementar - ANS, na vaga decorrente do término do
mandato de Leandro Fonseca da Silva.

Brasilia, 14 de dezembro de 2020.

[ Pagina 2 de 26 Avulso da MSF 107/2020.
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EM n® 00050/2020 MS

Brasilia, 14 de Dezembro de 2020

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

Tenho a honra de submeter a sua elevada consideragdo a indicagdo do nome do Senhor
PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO, para ocupar o cargo de Diretor-Presidente da
Agéncia Nacional de Saude Suplementar, com mandato até 22 de dezembro de 2024, em vaga
decorrente do término do mandato de Leandro Fonseca da Silva.

Conforme documentagdo apresentada pelo indicado, e considerando os expressos termos
da Lei n° 9.961, de 28 de janeiro de 2000 e da Lei n° 9.986, de 18 de julho de 2000, alterada pela Lei
n° 13.848, de 25 de junho de 2019, considero atendidos os requisitos legais para o preenchimento do
referido cargo, bem como informo que a indicagdo atende os critérios e ndo incorre nas vedagdes
estabelecidos no Decreto n® 9.727, de 15 de margo de 2019, no Decreto n® 9.916, de 18 de julho de
2019 e demais legislacdes aplicaveis ao caso.

Na oportunidade, informo que segue, em anexo, a documentagdo a que se refere o art.
383 do Regimento Interno do Senado Federal, devidamente assinada e rubricada pelo indicado em
todas as folhas, de forma digital e colorida.

Naexpectativa de contar com a sua aquiescéncia, tomo a liberdade de sugerir que o nome
do indicado, com fundamento no inciso III, alinea “f” do art. 52 da Constituicdo Federal, seja
submetido a aprovag@o prévia do Senado Federal

Respeitosamente,

[ Pagina 3 de 26 Avulso da MSF 107/2020.
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Assinado eletronicamente por: Eduardo Pazuello

[ Pagina 4 de 26 Avulso da MSF 107/2020.
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14/12/2020 SEI/PR - 2282055 - OFICIO

00001.007103/2020-42

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria-Geral

OFICIO N2 769/2020/SG/PR/SG/PR

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador SERGIO PETECAO

Primeiro Secretdrio

Senado Federal Bloco 2 — 22 Pavimento
70165-900 Brasilia/DF

Assunto: Indicagao de autoridade.

Senhor Primeiro Secretario,

Encaminho a essa Secretaria Mensagem na qual o Senhor Presidente da Republica submete a
consideracao dessa o nome do Senhor PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO, para exercer o cargo de
Diretor-Presidente da Agéncia Nacional de Saude Suplementar - ANS, na vaga decorrente do término do
mandato de Leandro Fonseca da Silva.

Atenciosamente,

JORGE ANTONIO DE OLIVEIRA FRANCISCO
Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral
da Presidéncia da Republica

», Documento assinado eletronicamente por Jorge Antonio de Oliveira Francisco, Ministro de Estado

| Chefe da Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica substituto, em 14/12/2020, as 17:53, conforme
| horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de
’2015.

iaa A autenticidade do documento pode ser conferida informando o cédigo verificador 2282055 e o codigo
pz- il CRC D798DC27 no site:

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00001.007103/2020-42 SEI n2 2282055

Palicin dn Planalta - 42 andar cala 402 — Tolefane: (6112411-1447
Pagina 5 de 26 Avulso da MSF 107/2020.
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14/12/2020 SEI/PR - 2282055 - OFICIO
CEP 70150-900 Brasilia/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br
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Excelentissimos Senhores Senadores e Senhoras Senadoras

No cumprimento do disposto da Resolucédo n. 41 de 29 de agosto de 2013,
que alterou o artigo 383 do Regimento Interno do Senado Federal, venho,
respeitosamente perante Vossas Exceléncias, apresentar ARGUMENTAGAO sucinta
sobre a minha experiéncia profissional, formagdo técnica e afinidades moral e
intelectual para o exercicio da fungdo de Diretor Presidente da Agéncia Nacional de

Saude Suplementar - ANS.

Em 2003, obtive graduag¢do em Direito pelo Centro Universitério de Ensino de
Jodo Pessoa e, desde entdo, venho trabalhando no servigo publico, seja na esfera

estadual, municipal e federal.

Em junho de 2016 fui nomeado Chefe de Gabinete do Ministro da Saude, um
dos mais importantes entre os ministérios da esplanada, onde tive a oportunidade
de discutir e mediar solugbes nos mais diversos temas referente a saude, a saber:
Politica Nacional de Satde; Coordenacio e Fiscalizacdo do Sistema Unico de Saude, ;
Saude Ambiental e A¢des de Promogao, Protegdo e Recuperagdo da Saude Individual
e Coletiva, inclusive dos trabalhadores e dos indios; Insumos Criticos para a Saude;
Ac3o Preventiva em Geral, Vigildncia e Controle Sanitario de Fronteiras e de Portos
Maritimos, Fluviais e Aéreos; Vigilancia em Salde, especialmente Drogas,

Medicamente e Alimentos e Pesquisas Cientificas e Tecnologia na drea de Satde.

Na chefia de Gabinete do Ministério da Saude, contribui para a construgdo de
politicas publicas de saide que buscam harmonizar os interesses dos consumidores
e operadores de planos de salide, um dos objetivos da ANS, bem como acompanhei

o cumprimento das metas de atuacdo da Agéncia Nacional de Salde Suplementar.
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Durante esse periodo, mantive-me como ponto focal dentro do gabinete do
Ministro para as demandas da Agéncia Nacional de Saude Suplementar,
acompanhando a tramitagdo das demandas importantes para Agéncia, a exemplo do
Termo de Cooperacdo Técnica assinado com o Ministério e a ANS, visando
intercdmbio de dados e compartilhamehto de recursos tecnoldgicos que permitiria

melhorias no processo de ressarcimento ao SUS.

Como conselheiro Suplente do Conselho Nacional de Saude, na auséncia do
Ministro, titular do cargo, estive votando e acompanhando as deliberagbes do

Sistema Unico de Satde - SUS naquela instancia de controle social.

Da mesma forma, como Conselheiro de Administragdo da maior rede publica
de hospitais do sul do Pais - Grupo Hospital Concei¢do - com atendimento exclusivo
ao Sistema Unico de Saude, com oferta de 1.535 leitos, tive a experiéncia e

oportunidade de formular e avaliar a gestdo dos hospitais do Grupo.

Desde 2012, venho desempenhado funcdes administrativas relevantes para o
Governo Federal, seja no Ministério das Cidades, nas funcBes de gerente de
projetos; Assessor Especial do Ministro, ou na Chefia de Gabinete, seja no Ministério
da Integracdo Nacional, também na fungdo de Assessor Especial ou Chefe de

Gabinete substituto do Ministro.

Tive oportunidade de tratar de forma direta com os maiores projetos
desenvolvidos no Pais e auxiliar no concepgio e execugdo das principais politicas

publicas do Estado Brasileiro.

Em 2012, fui gerente de projetos no Gabinete do Ministro das Cidades e,
posteriormente, nomeado Assessor Especial do Ministro, onde tratava de
importantes temas para as nossas cidades: habitagdo , saneamento, mobilidade de

desenvolvimento urbano.

40/
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Em 2015, até meados de abril de 2016, embora tenha sido nomeado como
Assessor Especial do Ministro da Integracdo Nacional, fui convidada para ser Chefe
de Gabinete na Secretaria Executiva e |3 tive oportunidade de acompanhar diversos

temas importantes, a exemplo da transposi¢do do Rio Sao Francisco.

Tenho experiéncia de mais de 17 anos na darea de saude, e essa experiéncia
vem, principalmente, por minha atuacdo na area do direito a saude, como advogado
militante, advogando para pessoas fisicas e juridicas, beneficiarios do Sistema Unico

de Saude ou da Saude Suplementar.

Mas foi a minha experiéncia na advocacia publica, como Procurador Geral de
Municipios e advogado de entidade e empresas publicas que tive a possibilidade de
conhecer o cotidiano da judicializagdo e do direito @ saide. Essa minha experiéncia
juridica me leva a compreender a saude com um direito fundamental, premissa
bdsica no exercicio da cidadania, sendo um direito interligado a vida e a dignidade da

pessoa humana.

Em 2018, tive a oportunidade de ser indicado para o cargo de Diretor da
Agéncia Nacional de Saude Suplementar e ter sido sabatinado e aprovado pelo
Senado Federal. Ja como Diretor da Agéncia Nacional de Saldde Suplementar assumi
a Diretoria de Gestdo no periodo de outubro de 2018 até junho de 2019, onde passei
a assumir a Diretoria de Normas e Habilitagdo das Operadoras, diretoria onde

permaneco até hoje.

A atuacdo na ANS tem sido um estimulo e uma oportunidade, a possibilidade
de liderar e manter uma parceria com os servidores da agéncia, que tdo bem me
receberam, tem permitido o enfrentamento os desafios do setor, e ainda ha muito a
se fazer para promover o melhor possivel para nossa sociedade, seja na assisténcia,

na sustentabilidade como na estabilidade do setor.
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Estar fazendo parte do corpo diretivo da ANS é um desafio, em qualquer
circunstancia, dada a complexidade das multiplas atribui¢des que cabem a Agencia.
O momento atual, contudo, exige experiéncia e compromisso com o interesse
publico, requisitos dos quais, humildemente, estou demonstrando a frente da
Diretoria de Normas e Habilitagdo das Operadoras. A pandemia do virus Sars-Cov-2
coloca a Agéncia, que exerce fun¢des fundamentais no apoio ao combate aos efeitos
perversos da incidéncia da COVID — 19, no centro das atencdes do nosso governo e

da nossa sociedade civil.

A experiéncia profissional ao longo desses 17 anos na administragio publica
e de militanca no Direito 3 saude, sobretudo mais intensamente nos dois Gltimos
anos como Diretor da ANS, além da experiéncia em gestdo na administracdo publica
me habilita para o desempenho do cargo de Diretor Presidente da Agéncia Nacional
de Saude Suplementar. A habilidade de para mediar conflitos, ouvir atentamente as
demandas e buscar melhores solugdes sdo também caracteristicas pessoais a
destacar, e somado a isso meu conhecimento da sociedade brasileira de norte a sul,
de leste a oeste, lidando diretamente com as necessidades da sociedade pelas
oportunidades de funcbes que desempenhei, em especial frente aos Ministérios

onde atuei e na ANS.
Assim, em resumida exposicdo, entendo-me capacitado e coloco-me a

disposi¢cdo para contribuir como Diretor Presidente da Agéncia Nacional de Saude

Suplementar, caso me seja concedida essa honra pelo Senado Federal.

Brasilia, 11 de dezembro de 2020 ~7

Paulo Robert V}d lei Rebe]lo Filho
CPI‘ 804 49

[ Pagina 10 de 26 Avulso da MSF 107/2020.




Paulo Roberto Vanderlei Rebello Filho

Brasileiro, casado, 42 anos

Sqgn 212, bloco f, apto 307 - edf. Darcy ribeiro
Brasilia - DF

Telefone: (61) 99381.9099

FORMACAOQ

e Graduado em Direito. Centro Universitario de Jodo Pessoa - UNIPE - PB, conclusdo em
2003.

¢ Curso de Capacitacédo em Gestdo e Direito da Salde

EXPERIENCIA PROFISSIONAL

¢ 1999-2012 - Nobrega Farias & Trajano Advogados Associados
Cargo: advogado.

e 2003-2009 - Fundagdo de Agdao Comunitaria
Cargo: Assessor Juridico, com atividade perante as comarcas civeis e trabalhistas.
e 2009-2010 - Prefeitura Municipal de Esperanca — PB
Cargo: Procurador Geral do Municipio
e 2009-2011 - Companhia de f\guas da Paraiba - CAGEPA
Cargo: Assessor Juridico na Diretoria Comercial.
¢ 2012-2015 - Ministerio das Cidades

Cargo: Gerente de projetos até abril de 2014. Assessor Especial do Ministro até janeiro de
2015. Substituto na Chefia de Gabinete do Ministro.

e 2015-2016 - Ministerio da Integracdo Nacional
Cargo: Assessor Especial do Ministro. Substituto da Chefia de Gabinete.
e« 2016 - 2018 Ministerio da Sadde
Chefe de Gabinete do Ministro.
s 2018 — 2019 - Diretor de Gestdo na Agencia Nacional de Saide Suplementar.

e 2019 — 2021 - Diretor de Normas e Habilitacio das Operadoras na Agéncia
Nacional de Satide Suplementar.
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CONSELHOS

= 2013 - 2015 - COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU
Cargo: Conselheiro Fiscal

e 2014 - CONSELHO NACIONAL DE TRANSITO - CONTRAN
Cargo: Conselheiro

e 2015 - CODEVASF - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do S3o Francisco e
do Parnaiba

Cargo: Conselheiro

e 2017 - 2018 — CONSELHO NACIONAL DE SAUDE
Cargo: Conselheiro Suplente do Ministro de Estado

e 2017 - 2019 - GRUPO HOSPITALAR CONCEICAO
Cargo: Conselheirc de Administragdo

= 2016 - 2019 - CAIXA PARTICIPAC_;@ES
Cargo: Conselheiro Fiscal

e 2017 - 2019 - CAIXA SEGURIDADE

Cargo: Conselheiro Fiscal

FORMAGAQO COMPLEMENTAR

2012
Encontro com Michael Sandel - Amanha Key

2013
Gestéo e Fiscalizagdo dos Contratos de Terceirizacdo no Ambito da Administragdo Publica
Federal — Controladoria Geral da Unido

2014
Arte de Liderar — Mario Sérgio Cortella

2015

Curso Lei n.? 8666/93: Licitagdes e Contratos Adminstrativos, incluindo o Sistema de Registro
de Precgos

Instrutor: Licio Antdnio Frezza Costa

2015
Orgamento Publico — Escola Virtual da Secretaria de Orcamento Federal

2016

CONSIC - Conscientizacdo em Seguranga da Informacdo e Comunicagdes — DATASUS

2018 /7
Governanga Corportativa — Lei 13.303/16 — Capacitacdo Fundatec 2
Instrutores: Nilton Terranova e Allan Kovalscki /
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2018

172 Sessdo do Comité de Especialistas em Administragdo Plblica (CECA — Committee of
Experts on Public Administration) da ONU - Nova York.

e Brasyia, 14 de outubro de 2020

/

Paulo Rb}be@aﬁde’[lel’"hebello Filho
~//CPF 847.047.804-49
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DECLARACAO

Eu, .PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO, brasileiro,
portador da Carteira de Identidade n® 2256672- SSP/PB, CPF 847047804-
49, em cumprimento ao disposto no art. 383, Inciso I, Alinea b, item 1, do
Regimento  Interno do  Senado Federal, declaro que nfo
possuo parentes que exercem ou exerceram atividades,
publicas ou privadas, vinculadas a minha atividade profissional.

Brasilia, 14 de dezembro de 2020
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DECLARACAO

Eu, PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO, brasileiro,
portador da Carteira de Identidade n® 2256672-SSP/PB, CPF 84704780449,
em cumprimento ao disposto no art. 383, inciso I, alinea b, item 2, do
Regimento Interno do Senado Federal, declaro que participei como sécio da

empresa Vitrine Empreendimentos Ltda, no periodo de 18.11.2003 a
14.06.2006.

Brasilia, 14 de dezembro de 2020 ) /ﬂ

./

Paulo Rober/ eriel Rebello Filho

yo 7804 49

—
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DECLARACAOQO

Eu, PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO, brasileiro,
portador da Carteira de Identidade n® 2256672-SSP/PB, CPF 84704780449,
em cumprimento ao disposto no Art. 383, Inciso I, Alinea b, Item 3, do
Regimento Interno do Senado Federal, declaro que estou em
regularidade fiscal, nos &mbitos federal, estadual e municipal,
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14/12/2020 Portal de Servigos da Receita - Secretaria de Economia do Distrito Federal

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA
SUBSECRETARIA DA RECEITA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

CERTIDAO N°: 375082905032020
NOME: PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO
CPF: 847.047.804-49

FINALIDADE: JUNTO AQ GDF
CERTIFICAMOS QUE

Até esta data ndo constam débitos de tributos de competéncia do Distrito Federal, inclusive os
relativos a Divida Ativa, para o CPF acima.

Até esta data ndo constam débitos de tributos de competéncia do Distrito Federal, inclusive os
relativos a Divida Ativa, para o contribuinte acima.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Distrito Federal cobrar, a qualquer tempo, débito
que venham a ser apurados.

Certiddo expedida conforme Decreto Distrital n° 23.873 de 04 / 07 / 2003, gratuitamente.
Valida até 14 de margo de 2021. *

* Obs: As certiddes expedidas durante o periodo declarado de situacdo de emergéncia no dmbito da satide publica,
em razdo do risco de pandemia do novo coronavirus, de que trata o Decreto n® 40.475, de 28/02/2020, terdo sua validade limitada ao prazo em que perdurar tal situagdo.

Certidao emitida via internet em 14/12/2020 as 11:07:13 e deve ser validada no endereco
https://www.receita.fazenda.df.gov.br.
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o
TCU
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

CERTIDAO NEGATIVA DE

CONTAS JULGADAS IRREGULARES

Nome completo: PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO
CPF/CNPJ: 847.047.804-49

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA, para os devidos fins ¢ a pedido do
interessado, que, na presente data, em consulta aos sistemas informatizados do TCU,
considerados os julgados do Tribunal e o cadastro de responsaveis por contas julgadas
irregulares, NAO CONSTA nenhuma CONTA JULGADA IRREGULAR em nome do
(a) requerente acima identificado(a).

A consulta para emissdo desta certiddo considerou os processos nos quais o Tribunal se
manifestou em decisdo definitiva do Tribunal pelo julgamento de contas irregulares desde a
data do respectivo acérddo condenatdrio. Foram excluidos os lancamentos relativos a
processos em tramitacdo que ainda ndo foram objeto de deliberacdo deste Tribunal, os
arquivados por decisdo terminativa e aqueles cujas condenacdes foram tornadas
insubsistentes por decisdo judicial ou por decisio definitiva em recurso neste Tribunal,
transitadas em julgado.

Certiddo emitida as 07:14:17 do dia 14/12/2020, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
http://contasirregulares.tcu.gov.br, na op¢éo "Verificar certidido emitida".

Cédigo de controle da certidao: KO6U141220071417

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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DECLARACAO

Eu, PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO, brasileiro,
portador da Carteira de Identidade n° 2256672-SSP/PB, CPF 84704780449,
em cumprimento ao disposto no art. 383, inciso I, alinea b, item 4, do
Regimento Interno do Senado Federal, declaro
a inexisténcia de a¢des judiciais nas quais figuro como autor ou réu:

Paulo Robertd Vang ‘c/pé’i/Rcbello Filho

¢
/ CPF 851/’7’@47804—49

[ Pagina 19 de 26 Avulso da MSF 107/2020.




28

I ¢~ Poder Judiciério da Unido

g TRIBUNAL DE JUSTIGA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITORIOS

e

CERTIDAO NEGATIVA DE DISTRIBUIGAO (ESPECIAL - AGOES CIVEIS E CRIMINAIS)
12 e 22 Instancias

CERTIFICAMOS que, apos consulta aos registros eletrénicos de distribuicdo de acées civeis e
criminais disponiveis até 11/12/2020, NADA CONSTA contra o nome por extenso e CPF/CNPJ de:

PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO
847.047.804-49
( HELOISA MARIA DE SA NOBREGA / PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO )

OBSERVAGOES:

a) Os dados de identificagdo s@o de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida
pelo interessado e pelo destinatario.

b) A certiddo serd emitida de acordo com as informagdes inseridas no banco de dados. Em caso de exibicdo de
processos com dados desatualizados, o interessado devera requerer a atualizago junto ao juizo ou érgéo julgador.

c) A certiddo serd negativa quando n&o for possivel a individualizagdo dos processos por caréncia de dados do Poder
Judicidrio. (artigo 80, § 20 da Resolugdo 121/CNJ).

d) A certiddo civel contempla agGes civeis, execugdes fiscais, execugdes e insolvéncias civis, faléncias, recuperacées
judiciais, recuperagdes extrajudiciais, inventarios, interdices, tutelas e curatelas. A certiddo criminal compreende os
processos criminais, 0s processos criminais militares e as execugdes penais. Demais informacdes sobre o contelido
das certiddes, consultar em www.tjdft jus.br, no menu Servigos, Certid@es, Certiddo Nada Consta, Tipos de Certidéo.
e) A certido civel atende ao disposto no inciso Il do artigo 31 da Lei 8.666/1993.

f) Medida prevista no artigo 26 do Cddigo Penal, sentenca néo transitada em julgado.

A autenticidade devera ser confirmada no site do TJDFT (www.tjdft.jus.br), no menu Servigos, Certiddes,
Certidao Nada Consta, Validar Certidao - autenticar, informando-se o nimero do selo digital de seguranga
impresso.

Emitida gratuitamente pela internet em: 11/12/2020
Selo digital de seguranga: 2020.CTD.VA7E.8S82.VCU8.TC54.1J1R
*** \VALIDA POR 30 (TRINTA) DIAS ***

Pégina 1 de 1 11/12/2020 21:33:05

NUCER - Nucleo de Emiss@o de Certidoes do TJDFT
Férum de Brasilia - Milton Sebastido Barbosa, Praga Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B - Térreo.
Brasilia - DF
Horario de Atendimento: 7h as 19h, de sequnda a sexta-feira, exceto feriados
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 52 REGIAO
SECRETARIA JUDICIARIA

CERTIDAO NEGATIVA DE DISTRIBUIGAO

O TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5% REGIAOQ, na forma da lei, etc.

CERTIFICA, atendendo a solicitagéo de parte interessada e excluindo os processos por ventura em
segredo de justica, que em consulta ao seu acervo desde 1990 até a presente data NAO CONSTA nos
sistemas de Processo Judicial Eletrénico e Processo Judicial Fisico de 2° grau, feito em nome de
PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO , CPF/CNPJ N° 847.047.804-49 . Dada e passada
nesta cidade do Recife, capital do Estado de Pernambuco, aos 14 (quatorze) dias do més de
Dezembro de 2020 (dois mil e vinte) as 07:47:42.

Critérios da pesquisa: por nome, por nome e CPF/CNPJ ou por CPF/CNPJ

Observacoes:

a) A informacao do n.° do CPF/CNPJ acima é de responsabilidade do solicitante da Certidao, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e destinatario.

b) A autenticidade desta Certiddo devera ser verificada por qualquer interessado no site do TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 5% REGIAQ, enderego (www.trf5.jus.br/), por meio do codigo de validagdo abaixo.

c) Nao foram consultados processos sigilosos.

d) Foram consultados apenas processos em tramitacéo.
e) Esta certiddo tem validade em todo o Territério Nacional.

CcODIGO DE VALIDAGAO:
8-3539-2767-5

Pagina 1 de 1
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JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

CERTIDAO

Certifico que, consultando o Cadastro Eleitoral, com os dados informados pelo(a)
interessado(a), na presente data, verificou-se NAO CONSTAR registro de inscricdo perante
a Justica Eleitoral para:

Nome: PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO
Data de nascimento: 01/10/1978

Filiacdo: - HELOISA MARIA DE SA NOBREGA
- PAULO ROBERTO VANDERLEY REBELLO

Certidao emitida as 21:21 em 11/12/2020, valida até 08/12/2020.

EE i E Esta certidao é expedida gratuitamente.

%E:“F- a1 Sua autenticidade podera ser confirmada na pagina do Tribunal Superior Eleitoral
;;?f"“" Trors na Internet, no endereco: http://www.tse.jus.br ou pelo aplicativo e-Titulo, por
5 o O s meio do cédigo:

T, Fah

E‘E‘? 4035R.ICMR.60PF.1KTE

E].T'-

* 0 literal @ no cddigo de validagdo representa o nimero 0 (zero).
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO

CPF: 847.047.804-49

Certiddo n°: 32651307/2020

Expedigdo: 11/12/2020, as 21:18:32

Validade: 08/06/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se gque PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO, inscrito(a) no
CPF sob o n° 847.047.804-49, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidido sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estd@o atualizados até 2 (dois) dias
antericres a data da sua expedigido.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidd@o emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Bancoc Nacicnal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdoc das pessocas naturails e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrics, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdc de Conciliacdoc Prévia.

Puvidas e sugestdas: cndt@tst.jus.br
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Certidéo de quitagdo eleitoral — Tribunal Superior Eleitoral 11/12/20 22:01

Tags Certidao de quitacao eleitoral
e Emissao de certiddo

Gestor responsavel Emissdo de certiddo

Certidao de Quitacéo Eleitoral

BIOMETRIA ;OLETADA )

JUSTICA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

CERTIDAO

L. PAULO ROBERTO VANDERLE] REBELLO FILHO
nserigdo: 025

Zora: 076 Segloy 0311

il

o

F3U4,UAVY.H21H.HMFB

https://www.tse. jus.brfeleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral Pagina 1de 1
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PODER JUDICIARIO .
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 10? REGIAO

CERTIDAO DE ACOES TRABALHISTAS EM TRAMITACAO - TRT 10° REGIAO

Dados Pesquisados:

NOME: PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO
CPF/CNPJ: 847.047.804-49

Expedico: 11/12/2020 — 21:27:19

Cadigo de Autenticidade: 0OCHKEJAMW1A1ABK3NC

Valida até 10/01/2021

CERTIFICA-SE que em pesquisa nos registros eletrdnicos armazenados nos
Sistemas de Acompanhamento Processual — SAP do Tribunal Regional do Trabalho 102 Regiao
(Distrito Federal e Tocantins), e no Sistema de Processo Judicial Eletrénico — PJe, até a presente
data, NAO CONSTA ac3o trabalhista em tramitagdo em face da pessoa naturalfjuridica
identificada acima, de acordo com os dados fornecidos pelo solicitante.

OBSERVACOES:

1) A pesquisa foi realizada pelo CPF/CNPJ indicado, que recupera exatamente a grafia do nome correspondente,
conforme consta do banco de dados da Receita Federal, ndo alcangando eventuais registros nos cadastros
processuais em formato abreviado, nomes similares e fantasia:

2) Esta certidao nao gera os efeitos da Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT
(www.tst.jus.br/certiddo), documento que prova a regularidade trabalhista em todo o pais para participar em
licitagbes, nos termos da Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011;

3) A busca realizada ndo contempla processos arquivados definitvamente e acdes originarias da 22 Instancia,
bem como as seguintes classes processuais da 12 Instancia: Acées de Consignagdo em Pagamento, Cartas
Precatorias, Embargos de Terceiro, Inquérito para Apuragdo de Falta Grave, Mandados de Seguranca e
Mandados de Seguranga Coletivo.

4) No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacdo a todos os seus estabelecimentos,
agéncias ou filiais.

5) Caso discorde do resultado, o interessado devera se dirigir & unidade judiciaria na qual tramita o processo.

B) Certiddo emitida gratuitamente pela Internet, conforme previsdo contida na Portaria PRE-SGJUD n.° 12, de
14/12/2017.

7) Acdes recuperadas pela grafia contém (*) ao lado de seu numero.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://www.trt10.jus.br/certidao_online/ServletCertidaoOnline?codigo=0CHKEJAMW 1A TA8K3N
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DECLARACAO

Eu, PAULO ROBERTO VANDERLEI REBELLO FILHO, brasileiro, portador da
Carteira de Identidade n°® 2256672-SSP/PB, CPF 84704780449, em cumprimento ao
disposto no Art. 383, Inciso I, Alinea b, Item 5, do Regimento Interno do Senado
Federal, declaro que atuei no Conselho de Administragdo do Grupo Hospital Conceicio
até meados do ano de 2019, quando renunciei ao cargo e, atualmente, estou ocupando o
cargo de diretor na Agéncia Nacional de Saude Supl'eménta_v.

v
/y

Paulo Roberto an_iéle.flei Rebello Filho
CPE 84704780449

Brasilia, 14 de dezembro de 2020 '

&9 ™
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SENADO FEDERAL
GABINETE DO SENADOR DIEGO TAVARES

RELATORIO N° ,DE 2020

Da COMISSAO DE ASSUNTOS SOCIAIS,
sobre a Mensagem n° 104, de 2020 (Mensagem
n® 736, de 2020, na origem), da Presidéncia da
Republica, que submete a apreciagdo do Senado
Federal, de conformidade com o art. 52, inciso 11,
alinea "f", da Constituicdo Federal, combinado
com o art. 6°da Lei n°9.961, de 28 de janeiro de
2000, o nome do Senhor MAURICIO NUNES DA
SILVA, para exercer, pelo prazo remanescente do
mandato, o cargo de Diretor da Agéncia Nacional
de Saude Suplementar - ANS, na vaga decorrente
da indicacdo do Senhor Paulo Roberto Vanderlei

Rebello Filho para o cargo de Diretor-Presidente
da ANS.

Relator: Senador DIEGO TAVARES

Com base no art. 52, inciso III, alinea “f’, da Constituicao
Federal, combinado com o art. 6° da Lei n° 9.961, de 28 de janeiro de 2000,
o Presidente da Replblica, mediante a Mensagem n° 104 de 2020
(Mensagem n° 736, de 2020, na origem), submete a apreciacdo dos membros
do Senado Federal o nome do Senhor MAURICIO NUNES DA SILVA, para
exercer, pelo prazo remanescente do mandato, o cargo de Diretor da Agéncia
Nacional de Satide Suplementar (ANS), na vaga decorrente da indicagdo do
Senhor Paulo Roberto Vanderlei Rebello Filho para o cargo de Diretor-
Presidente da ANS.

Anexados a referida Mensagem, encontram-se o curriculum
vitae e as certidoes e declaragcdes do indicado, além de copias de documentos
académicos, juridicos e fiscais.

O memorial recebido informa que o Senhor Mauricio Nunes da
Silva ¢ brasileiro, tem 47 anos de idade e graduou-se em Administragcdo, em

SF/20907.11024-83
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2004, pela Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro. Também se
especializou em Finangas Publicas, pela Universidade Candido Mendes, em
2009, e obteve o Mestrado Profissional em Administragdo Publica, pela
Fundagdo Getllio Vargas, em 2018.

O indicado informa que, durante os quinze anos em que
trabalhou como servidor concursado da ANS, exerceu atividades relevantes,
e respondeu, na condicdo de ocupante de Cargos de Direcdo e
Assessoramento Superiores (DAS), por areas estratégicas da Agéncia,
notadamente nos processos de regulagdo e normatizagdo, controle e
fiscalizagdo e em agdes com foco no relacionamento com consumidores e
prestadores de servigos, especialmente com foco na garantia da assisténcia
aos beneficiarios.

Durante a sua trajetdria profissional na ANS, entre as cinco
diretorias que compdem a Diretoria Colegiada da Agéncia, atuou
dirctamente na Diretoria de Gestdo (DIGES), na Diretoria de
Desenvolvimento Setorial (DIDES), na Diretoria de Normas e Habilitagao
dos Produtos (DIPRO), na Diretoria de Fiscalizagcao (DIFIS), e, também, na
Presidéncia da ANS (PRESI).

O senhor Mauricio Nunes da Silva informa ter participado da
elaboracdo de cartilhas e manuais e ter publicado artigo na Revista Brazilian
Journal of Development, além de ter participado de varios congressos,
seminarios e cursos complementares.

Dessa forma, a documentacdo enviada cumpre o proposito de
apresentar as atividades profissionais do indicado e atender ao disposto no
item 1 daalinea “a” do inciso I do art. 383 do Regimento Interno do Senado
Federal (RISF). Ha, também, mengao a publicagdes de sua autoria, conforme
especifica o item 2 do mesmo dispositivo do Risf.

Em complementagdo ao curriculum vitae, as autoridades
indicadas a cargos publicos e sujeitas a aprovacdo do Senado Federal, na
forma do art. 52, inciso III, alinea “f’, da Constituicdo Federal, devem
apresentar declaracdo sobre elementos a serem avaliados pelos Senadores,
elencados nos cinco itens da alinea “b” do inciso I do art. 383 do Risf.

Nesse sentido, o indicado declara que:

SF/20907.11024-83
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. tem como companheira Monique Antunes Barreira,

servidora federal efetiva da ANS desde julho de 2005,
que ocupao cargo de Técnico Administrativo; nao possui
outros parentes que exercem ou exerceram atividades
vinculadas a sua atividade profissional;

. Nao possuiparticipagcdo, em qualquer tempo, como sdcio,

proprietario ou gerente, de empresas ou entidades nao
governamentais;

. tem situacdo de regularidade com a fazenda publica das

trés esferas de governo, tendo juntado certidoes negativas
emitidas pelos fiscos federal e estadual;

. nao possuiagdes judiciais em curso na Justica Federal ou

Estadual em que figura no polo passivo ou ativo da lide;
e

. nao atuou, nos ultimos cinco anos, em juizos ou tribunais,

em conselhos de administragdo de empresas estatais e na
direcdo de agéncias reguladoras.

Por fim, em atendimento ao que dispde a alinea “c” do inciso |
do art. 383 do Risf, o indicado apresenta argumentagdo escrita enfatizando
sua experiéncia profissional, formagao técnica adequada e afinidade moral e
intelectual para o desempenho do cargo de Diretor da ANS.

Assim, tendo em vista a documentagao enviada, e considerando
o historico pessoal e profissional aqui sumarizado, entendemos que esta
Comissao dispde dos elementos necessarios para deliberar sobre a indicagdo
do Senhor Mauricio Nunes da Silva para exercer o cargo de Diretor da ANS,
na vaga decorrente da indicagcdo do Senhor Paulo Roberto Vanderlei Rebello
Filho para o cargo de Diretor-Presidente da ANS.

Sala da Comissao,

, Presidente

, Relator

SF/20907.11024-83
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SENADO FEDERAL
MENSAGEM (SF) N° 104, DE 2020

(n°736/2020, na origem)

Submete a apreciacdo do Senado Federal, de conformidade com o art. 52, inciso lll,
alinea "f", da Constituicdo Federal, combinado com o art. 6° da Lei n°® 9.961, de 28 de
janeiro de 2000, o nome do Senhor MAURICIO NUNES DA SILVA, para exercer, pelo prazo
remanescente do mandato, o cargo de Diretor da Agéncia Nacional de Saude
Suplementar - ANS, na vaga decorrente da indicagdo do Senhor Paulo Roberto Vanderlei

Rebello Filho para o cargo de Diretor-Presidente da ANS.

AUTORIA: Presidéncia da Republica

DOCUMENTOS:
- Texto da Mensagem

DESPACHO: A Comissdo de Assuntos Sociais

Pagina da matéria
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MENSAGEM N¢ 736

Senhores Membros do Senado Federal,

Nos termos do art. 52, inciso lll, alinea "f", da Constituicdo, combinado com o art.
6° da Lei n2 9.961, de 28 de janeiro de 2000, submeto a considera¢dao de Vossas Exceléncias o
nome do Senhor MAURICIO NUNES DA SILVA, para exercer, pelo prazo remanescente do
mandato, o cargo de Diretor da Agéncia Nacional de Saude Suplementar - ANS, na vaga
decorrente da indicagdo do Senhor Paulo Roberto Vanderlei Rebello Filho para o cargo de
Diretor-Presidente da ANS.

Brasilia, 14 de dezembro de 2020.

[ Pagina 2 de 39 Avulso da MSF 104/2020.
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EM n® 00052/2020 MS

Brasilia, 14 de Dezembro de 2020

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

Tenho a honra de submeter a sua elevada consideragdo a indicagdo do nome do Senhor
MAURICIO NUNES DA SILVA, para ocupar o cargo de Diretor de Normas e Habilitagdo de
Operadoras da Agéncia Nacional de Satde Suplementar, para complementagdo do mandato até 24 de
setembro de 2021, na vaga de Paulo Roberto Vanderlei Rebello Filho, em virtude da indicagdo deste
para Diretor-Presidente da ANS.

Conforme documentagdo apresentada pelo indicado, e considerando os expressos termos
da Lei n° 9.961, de 28 de janeiro de 2000 e da Lei n° 9.986, de 18 de julho de 2000, alterada pela Lei
n° 13.848, de 25 de junho de 2019, considero atendidos os requisitos legais para o preenchimento do
referido cargo, bem como informo que a indicagdo atende os critérios e ndo incorre nas vedacdes
estabelecidos no Decreto n® 9.727, de 15 de margo de 2019, no Decreto n° 9.916, de 18 de julho de
2019 e demais legislacdes aplicaveis ao caso.

Na oportunidade, informo que segue, em anexo, a documentacdo a que se refere o art.
383 do Regimento Interno do Senado Federal, devidamente assinada e rubricada pelo indicado em
todas as folhas, de forma digital e colorida.

Naexpectativa de contar com a sua aquiescéncia, tomo a liberdade de sugerir que o nome
do indicado, com fundamento no iciso III, alinea “f” do art. 52 da Constituicdo Federal, seja
submetido a aprovag@o prévia do Senado Federal

Respeitosamente,

[ Pagina 3 de 39 Avulso da MSF 104/2020.
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Assinado eletronicamente por: Eduardo Pazuello
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14/12/2020 SEI/PR - 2282033 - OFICIO

00001.007104/2020-97

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria-Geral

OFICIO N2 766/2020/SG/PR/SG/PR

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador SERGIO PETECAO

Primeiro Secretdrio

Senado Federal Bloco 2 — 22 Pavimento
70165-900 Brasilia/DF

Assunto: Indicagao de autoridade.

Senhor Primeiro Secretario,

Encaminho a essa Secretaria Mensagem na qual o Senhor Presidente da Republica submete a
consideracdo dessa o nome do Senhor MAURICIO NUNES DA SILVA, para exercer, pelo prazo remanescente
do mandato, o cargo de Diretor da Agéncia Nacional de Saude Suplementar - ANS, na vaga decorrente da
indicacao do Senhor Paulo Roberto Vanderlei Rebello Filho para o cargo de Diretor-Presidente da ANS.

Atenciosamente,

JORGE ANTONIO DE OLIVEIRA FRANCISCO
Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral
da Presidéncia da Republica

», Documento assinado eletronicamente por Jorge Antonio de Oliveira Francisco, Ministro de Estado

| Chefe da Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica substituto, em 14/12/2020, as 17:53, conforme
| horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de
’2015.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00001.007104/2020-97 SEI n22282033

Palicin dn Planalta - 42 andar cala 402 — Tolefane: (6112411-1447
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14/12/2020 SEI/PR - 2282033 - OFICIO
CEP 70150-900 Brasilia/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br
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llmo. Sr. Luiz Fernando Botelho de Carvalho.

Subchefia de Assuntos Parlamentares ~ Supar

Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica

Ref. Documentos para a Sabatina

MAURICIO NUNES DA SILVA, brasileiro, solteiro, bacharel em

Administragdo, servidor publico federal, regularmente inscrito no CPF/MF n® 012.428.137-05,
residente e domiciliado na Rua Coelho Neto, 52 — Ap. 705, Bloco B — Laranjeiras, Rio de Janeiro
—RJ, vem & presenca de V. Sa. entregar os documentos exigidos na Resolugéo n° 41, de 2013

que alterou o Regimento Interno do Senado Federal para disciplinar a apreciacdo da escolha de
autoridades pelas Comissdes.

1.

Documentos exigidos no Art. 383, inciso |, alinea “a”
1.1. Documentos pessoais

1.2. Declaragéo do Candidato

1.3. Curriculum Vitae

Documentos exigidos no Art. 383, inciso |, alinea "b”

2.1. Declaragéo quanto & existéncia de parentes que exercem ou exerceram atividades,
publicas ou privadas, vinculadas a sua atividade profissional, com a discriminagéo dos
referidos periodos;

2.2. Declarag@o quanto a participagéo, em qualquer tempo, como sécio, proprietario ou
gerente, de empresas ou entidades ndo governamentais, com a discriminagdo dos
referidos periodos;

2.3. Declaragéo de regularidade fiscal, nos ambitos federal, estadual e municipal®

2.3.1.Certidéo Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da
Unido, Cddigo de controle da certiddo: A948.7C03.7647.FC57, emitida em
14/10/2020, com validade até 12/04/2021;

2.3.2.Certid4o Negativa de Débitos Estaduais n° 2020.1.1637299-6 (Estado do Rio de
Janeiro), emitida em 14/10/2020, com validade até 12/01/2021;

2.3.3.Certidéo Negativa de Débitos Municipais n® 5000511201 (Municipio do Rio de
Janeiro), emitida em 16/10/2020, com validade até 13/02/2021;

2.3.4.Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas n® 27137291/2020, emitida em
14/10/2020, com validade até 11/04/2021. /
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2.4. Declaragao quanto a existéncia de ag¢des judiciais nas quais figure como autor ou réu,
com indicagéo atualizada da tramitagéo processual;

2.5. Declaragéo quanto a atuagéo, nos Ultimos 5 (cinco) anos, contados retroativamente ao
ano em que se deu sua indicag@o, em juizos e tribunais, em conselhos de administragéo

de empresas estatais ou em cargos de direg&o de agéncias reguladoras;

De Rio de Janeiro/RJ para Brasilia/DF, 11 de dezembro de 2020.

MAUR'CIO NUNES DA Assinado de forma digital por MAURICIO

NUNES DA SILVA:01242813705
SILVA:01242813705 Dados: 2020.12.11 13:15:41 -03'00'

MAURICIO NUNES DA SILVA
CPF/MF n® 012.428.137-05
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ART. 381, | - DECLARAGAO DO CANDIDATO
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Excelentissimo Senhor Senador Romario, Presidente da Comissdo de Assuntos Sociais do
Senado Federal.

Honro-me em apresentar Argumentagéo perante essa Respeitavel Comisséo de
Assuntos Sociais (CAS) para avaliagéo de Vossas Exceléncias acerca das minhas qualificagdes
para o exercicio de cargo de Diretor da Agéncia Nacional de Saude Suplementar (ANS).

Para melhor detalhar meus atributos que demonstram os requisitos necessarios
para assumir um cargo de Diretor da ANS, recorro-me, inicialmente, as préprias competéncias
do Orgao Regulador, assim como, a sua missao institucional, conforme disposto nos artigos 1°
e 3° da sua lei de criagéo — Lei 9.961, de 28 de janeiro de 2000.

A ANS ¢ o 6rgéo de regulagéo, normatizagéo, controle e fiscalizago das atividades
que garantam a assisténcia suplementar & salde, tendo por finalidade institucional a promogao
da defesa do interesse publico, regulando as operadoras setoriais, inclusive quanto as suas
relagdes com prestadores e consumidores, contribuindo para o desenvolvimento das agdes de
saude no Pais.

Durante esses quinze anos, exerci atividades relevantes, enquanto servidor
concursado da ANS, e respondi, na condicdo de ocupante de Cargos de Direcdo e
Assessoramento Superiores (DAS), por areas estratégicas da Agéncia.

Desde 26/05/2020, por exemplo, respondo como Diretor Substituto da Diretoria de
Fiscalizagao (DIFIS)!, sendo designado para compor a lista de substituigdo? da Diretoria
Colegiada (DICOL) da Agéncia em razéo do Decreto?®, de 16/03/2020, assinado pelo Presidente
da Republica, nos termos do § 1° do art. 10 da Lei n° 9.986, de 18 de julho de 2000, que disp&e
sobre a gestéo de recursos humanos das Agéncias Reguladoras.

A Diretoria de Fiscalizagdo & responsavel por fiscalizar as atividades das
operadoras e zelar pelo cumprimento das normas do setor. Também tem a competéncia de
instaurar, instruir e decidir, em primeira instancia, processos administrativos, oportunizar e
estimular a resolugéo de conflitos* e coordenar o atendimento aos consumidores por meio de
canais de relacionamento, inclusive pessoalmente nos Nucleos da ANS. Realiza articulagdes

! http://www.ans.gov.br/aans/quem-somos/diretoria-coleaiada

% Art. 10. Durante o periodo de vacincia que anteceder a nomeacdo de novo titular do Conselho
Diretor ou da Diretoria Colegiada, exercerd o cargo vago um integrante da lista de substituicgo. (Redacdo
dada pela Lei n® 13.848, de 2019)

§ 10 A lista de substituicio sera formada por 3 (trés) servidores da agéncia, ocupantes dos cargos
de Superintendente, Gerente-Geral ou equivalente hierdrquico, escolhidos e designados pelo Presidente
da Republica entre os indicados pelo Conselho Diretor ou pela Diretoria Colegiada, observada a ordem de
precedéncia constante do ato de designag&o para o exercicio da substituicdo. (Incluide pela Lei n® 13,848

de 2019)

3 https://www.in.qev.br/web/dou/-/decreto-de-13-de-marco-de-2020-248091067
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com orgéos e entidades de defesa do consumidor por meio do Programa Parceiros da
Cidadania®.

Na condig&o de Diretor Substituto, participei da deliberagéo de importantes medidas
para o setor da saude suplementar, entre as quais, destaco de forma exemplificativa, a
incorporagéo dos testes sorologicos (IgG ou anticorpos totais) para a detecgdo da SARS-COV-2
(COVID-19); da prorrogagdo de Acordos de Cooperagao técnica com o Ministério Plblico/BA,
Tribunal de Justica/RS, Ministério Publico/PR, Ministério Publico/SP, Ministério Publico/PE e da
propositura de novos Acordos como, por exemplo, com as Defensorias Publicas dos estados de
Rondbnia e do Amazonas; e também da aprovagéo da Consulta Publica para a participagao
social acerca da atualizag&o do novo Rol de Procedimentos e Eventos em Saude.

Em setembro/2018%, fui designado para responder pela Diretoria-Adjunta da
Diretoria de Normas e Habilitagdo dos Produtos (DIPRO), cargo que ocupo até a presente data.

Entre as competéncias da DIPRO estdo o planejamento, a coordenagéo, a
organizag&o e o controle das atividades de regulamentagao, habilitagio e acompanhamento dos
planos privados de salde; as atividades relacionadas a regulacdo assistencial, incluindo a
revis&o periddica do Rol de Procedimentos, o incentivo a programas de promog&o da saude, o
monitoramento do risco assistencial, a instauragdo do regime de diregdo teécnica, o
monitoramento da garantia de atendimento, a defini¢éo e o monitoramento das politicas de prego
na salde suplementar, as regras de portabilidade de caréncias e o0 acompanhamento e controle
das transferéncias de carteira de beneficiarios.

Enquanto Diretor-Adjunto da DIPRO, participei do processo de edicao de algumas
normas de relevancia para o setor da salide suplementar, entre as quais, exemplifico:

* A Resolugdo Normativa ~ RN n° 4387, de 03 de dezembro de 2018 — que
dispde sobre a regulamentagdo da portabilidade de caréncias para
beneficidrios de planos privados de assisténcia a satide;

o Com essa medida, foi ampliada a portabilidade de caréncias. Além
dos planos individuais e coletivos por adesao, foram incluidos os
planos empresariais. Dessa forma, os beneficiarios de quaisquer
tipos de contratos passaram a ter o direito de mudar de plano
aproveitando as caréncias ja cumpridas, nos termos da RN 438, de
2018.

)eraao-tecnica/parceiros-da-
cidadania

6 https://www.in.qov.br/web/dou/-/portarias-de-31-de-agosto-de-2018-39329577
7
http://www.ans.qov.br/component/legislacao/?view=legislacao&task=PDFAtualizado&format=raw&id=M

ZYINA== (/
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A Resolugéo Normativa — RN n° 439, de 03 de dezembro de 2018 — que
dispbe sobre processo de atualizagdo periédica do Rol de Procedimentos e

Eventos em Satide, no &mbito da Agéncia Nacional de Satide Suplementar;

(o]

A medida definiu as etapas e os fluxos para o processo de
incorporagdo de novas tecnologias em saude. Ampliou a
participagéo social, permitindo que as propostas de atualizagéo do
Rol sejam encaminhadas por toda a sociedade. Um ponto de
destaque do novo normativo &€ que as andlises passaram a
observar estudos de avaliagdo econémica e de impacto
orgamentario, de acordo com as diretrizes metodolégicas do
Ministério da Satde. Em suma, a nova RN passou a dar maior
transparéncia dos atos institucionais, com visibilidade da
metodologia aplicada e do processo de tomada de decisao.

A Resolugdo Normativa — RN n° 441°%, de 19 de dezembro de 2018 -
Estabelece critérios para célculo do reajuste méximo das contraprestagdes

pecunidrias dos planos privados de assisténcia & saude individuais ou

familiares, médico-hospitalares, com ou sem cobertura odontolégica, que

tenham sido contratados apés 1° de janeiro de 1999 ou adaptados & Lei n°
9.656, de 3 de junho de 1998.

[e]

Entre os pontos de destaque esta a transparéncia e previsibilidade
do modelo, além de uma maior preciséo quanto & variagéo dos
custos assistenciais dos planos individuais. Com essa nova
metodologia, reduz-se também o tempo entre o periodo de céalculo
e o periodo de aplicagéo do reajuste.

De agosto/2015'° a junho/2016" respondi pela Geréncia-Geral de Administracdo e

Finangas (GGAFI), pertencente a estrutura da Diretoria de Gest&o (DIGES).

Entre as principais atribuigdes, respondia pelas atividades de orgamento e finangas,

avaliagdo da execugdo de contratos, convénios e demais ajustes e as unidades administrativas;

atividades voltadas & aquisicdo de bens, obras e servicos no ambito da ANS: material e

patrimdnio e servigos gerais; coordenagio do processo de prestagdo de contas anual da

Agéncia, junto aos érgéos central e setorial do Sistema de Controle Interno do Poder Executivo

http://www.ans.qov.br/component/leaislacao/?view =leqislacao&task=PDFAtualizado&format=raw&id =M

ZY2Mg==

2 https://www.in.gov.br/web/dou/-/ portarias-de-30-de-julho-de-2015-115120154

-
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Federal; e atividades de cobranga e arrecadagéo dos créditos de diversas origens, no ambito da
ANS.

Na Presidéncia da Agéncia, ajudei na implementagdo do Projeto de Gestao de
Riscos, na condi¢do de Coordenador de Avaliagdo de Riscos Institucionais'2, que culminou na
edigdo da Resolugdo Administrativa n® 60", de 15 de julho de 2014, que dispde sobre a politica
de gestéo de riscos da Agéncia Nacional de Satde Suplementar - ANS. Fung&o que exerci até
agosto/2015,

Entre as principais realizagdes estd o apoio na elaboragio e implementagéo da
Politica de Gestao de Riscos da ANS, em atendimento as orientagdes do Tribunal de Contas da
Uni&o. Enquanto Coordenador, ajudava também na definiggo das regras gerais para a analise e
aidentificag&o dos riscos institucionais e o seu gerenciamento, auxiliando na fixagao de diretrizes
e na implementagdo de acbes estratégicas.

Entre outros cargos e fungdes exercidos estéo o de Coordenador de Monitoramento
da Contratualizagdo (outubro/2011 a agosto/2012; setembro/2012 a julho/2013); Cargo
Comissionado Técnico - CCT Il (fevereiro/2010 a outubro/2011) e Gerente de Relagdes com
Prestadores de Servicos Substituto’® (setembro/2012 a julho/2013).

Importante destacar, também, que enquanto Diretor-Adjunto de Normas e
Habilitagdo dos Produtos, assim como, na condicdo de Diretor Substituto de Fiscalizago,
participei de varias medidas regulatdrias para o enfrentamento da pandemia do novo
Coronavirus (SARS COV-2).

A relagdo completa de medidas pode ser acessada através do seguinte link
http://www.ans.gov.br/aans/noticias-ans/coronavirus-covid-19.

Resumindo, vale citar que, entre as cinco diretorias que compdem a Diretoria
Colegiada da Agéncia'®, atuei diretamente na Diretoria de Gestao (DIGES), na Diretoria de
Desenvolvimento Setorial (DIDES), na Diretoria de Normas e Habilitagdo dos Produtos (DIPRO),
na Diretoria de Fiscalizagéo (DIFIS), além de ter atuado, também, na Presidéncia da ANS
(PRESI).

Desse modo, durante meus quinze anos de Agéncia, atuei diretamente no processo
de regulagéo e normatizagao; controle e fiscalizagéo, em agdes com foco no relacionamento com

13 http://www.ans.qov.br/images/stories/A ANS/Transparencia Institucional/gestao de riscos/cartilha-
aestao-de-riscos.pdf

# https://www.in.dov.br/web/dou/-/portarias-de-30-de-julho-de-2015-115120154

&

6 http://www.planalto.qov.br/ccivil 03/decreto/D3327.htm
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consumidores e prestadores de servicos e, especialmente, com foco na garantia da assisténcia
aos beneficiarios, abarcando, assim, as macro competéncias e a finalidade institucional da ANS.

Quanto a formagao técnica para exercicio do cargo, tenho ampla experiéncia em
gest&o publica, com Mestrado Profissional em Administragdo Publica pela Fundagéo Getiilio
Vargas - FGV/RJ, Especializagdo em Finangas Publicas pela Universidade Candido Mendes e
Graduagéo em Administraggo pela Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro. Além disso,
durante a minha trajetdria profissional na ANS, participei de véarios congressos, seminérios e
cursos complementares, conforme constam em meu curriculo, que ajudaram a moldar a minha
formagéo para assumir uma posicéo de diretor da ANS.

Ressalto a minha reputagéo ilibada, ndo tendo respondido qualquer processo
disciplinar durante esses quinze anos, tanto quanto servidor publico federal, como, na condigio
de ocupante de Cargo Comissionado, € 0 meu notorio saber para assumir uma das cadeiras do
Colegiado da Agéncia.

Por fim, trago a convicgdo de que a minha trajetéria profissional, em especial,
durante esses quinze anos de ANS, e a minha formagdo académica me habilitam para o
desempenho do cargo de Diretor da Agéncia Nacional de Satde Suplementar.

Diante de todo o exposto, submeto a apreciagdo de Vossas Exceléncias.

De Rio de Janeiro/RJ para Brasilia/DF, 11 de dezembro de 2020.

MAURICIO NUNES DA Assinado de forma digital por MAURICIO

NUNES DA SILVA:01242813705

SILVA:01242813705 Dados: 2020.12.11 13:17:37 -03'00’

MAURICIO NUNES DA SILVA

CPF/MF n° 012.428.137-05

el A
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MAURICIO NUNES DA SILVA
Rua Coelho Neto n° 52 — Ap. 705 B
Laranjeiras, Rio de Janeiro/RJ — CEP 22.231-110

Nascimento: 26/09/1973

Estado Civil: Solteiro

Naturalidade: Rio de Janeiro

Filiagdo: Altamiro Nunes da Silva e Wanda Nunes da Silva
Registro Geral: 09120976-7 DETRAN/RJ

CPF: 012.428.137-05

Inscrigdo no Conselho Federal de Administragdo: 20-57454-1 CRA/RJ

FORMAGAO ACADEMICA

2017 - 2018

Mestrado Profissional em Administragédo Publica.

Fundagéo Getdlio Vargas, FGV, Rio de Janeiro, Brasil

Titulo: Peso Administrativo e Aprendizagem Regulatdria, Ano de obtengéo: 2018"
Orientadora: Alketa Peci

2008 - 2009

Especializa¢g@o em Finangas Publicas.

Universidade Candido Mendes, UCAM, Rio de Janeiro, Brasil

Titulo: Pregéo Eletronico. Impactos na Administragio Publica federal.
Orientador: Neilton F. Macharete

1999 - 2004
Graduagéo em Administragzo.
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ATUAGAO PROFISSIONAL

julho/2015 - Atual

Vinculo: Servidor Publico, Enquadramento funcional: Analista Administrativo (maio/2007 — Atual).
Técnico Administrativo (julho/2005 a maio/2007)

Cargos de Diregéo e Assessoramento Superiores

a. Diretor Substituto da Diretoria de Fiscalizacéo

maio/2020 até a presente data

! hito:/ibibliotecadigital.fav.br/dspace/bitstream/handle/10438/25847/DISSERTACAQ%20F INAL %20-
%20MAURICIO%20NUNE S%20DA%20SILVA.pdf?sequence=18isAllowed=y £
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Atividades: Fiscalizar as atividades das operadoras e zelar pelo cumprimento das normas do
setor. Instaurar, instruir e decidir, em primeira insténcia, processos administrativos, oportunizar
e estimular a resolugéo de conflitos e coordenar o atendimento aos consumidores por meio de
canais de relacionamento, inclusive pessoalmente nos Nucleos da ANS. Realizar articulagtes
com orgéos e entidades de defesa do consumidor por meio do Programa Parceiros da Cidadania.

b. Diretor-Adjunto da Diretoria de Normas e Habilitagdo dos Produtos
setembro/2018 até a presente data

Atividades: Planejar, coordenar, organizar e controlar das atividades de regulamentagao,
habilitagdo e acompanhamento dos planos privados de saude; atividades relacionadas &
regulag@o assistencial, incluindo a revisdo periddica do Rol de Procedimentos, o incentivo a
programas de promogéo da salde, o monitoramento do risco assistencial, a instauragdo do
regime de direcdo técnica, o monitoramento da garantia de atendimento, a definicéo e o
monitoramento das politicas de prego na salde suplementar, as regras de portabilidade de
caréncias e o acompanhamento e controle das transferéncias de carteira de beneficiarios.

c. Gerente-Geral de Administracio e Finangas
agosto/2015 a junho/2016

Atividades: responséavel pelas atividades de orgcamento e finangas, material e patriménio e
servigos gerais; avaliagdo da execugéo de contratos, convénios e demais ajustes e as unidades
administrativas; atividades voltadas a aquisicdo de bens, obras e servigos no ambito da ANS;
coordenagéo do processo de prestacdo de contas anual da ANS, junto aos 6rgéos central e
setorial do Sistema de Controle Interno do Poder Executivo Federal; e atividades de cobranga e
arrecadacéo dos créditos de diversas origens, no 8mbito da ANS.

d. Coordenador de Avaliagao de Riscos Institucionais

margo/2014 a agosto/2015

Atividades: implementagéo do Projeto de Gestéo de Riscos no &8mbito da ANS. Definigéo das
regras gerais para a andlise e a identificagdo dos riscos institucionais e o seu gerenciamento,
auxiliando na defini¢co de diretrizes e na implementagéo de agdes estratégicas.

e. Gerente de Relagdes com Prestadores de Servigos Substituto

setembro/2012 a julho/2013

Atividades: Responsavel pela propositura e acompanhamento de normas que tratam do
relacionamento entre operadoras e prestadores de servicos de saude como, por exemplo,
normas da contratualizagéo, programas de qualificagdo dos prestadores e modelos de
remuneragao.

f. Coordenador de Monitoramento da Contratualizagao
outubro/2011 a agosto/2012; setembro/2012 a julho/2013

Atividades: Estabelecimento e acompanhamento das caracteristicas gerais dos instrumentos

contratuais utilizados no relacionamento entre as operadoras e os prestadores de servigos de
saude.
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g. Cargo Comissionado Técnico (CCT Ill)
fevereiro/2010 a outubro/2011

Atividades: Suporte técnico quanto ao estabelecimento e acompanhamento das caracteristicas
gerais dos instrumentos contratuais utilizados no relacionamento entre as operadoras e os
prestadores de servigos de satde.

Wireless World Service Lida

outubro/2000 - setembro/2003
Vinculo: Celetista

Atividades: Coordenador Técnico

Picolli Service Com. e Prestagéo de Servigos Lida

novembro/1999 — agosto/2000
Vinculo: Celetista

Atividades: Encarregado Técnico

L F Graga Aranha Com. de Artiges Imp. Lida '

novembro/1997 — jutho/1999
Vinculo: Celetista

Atividades: Técnico de dispositivos méveis celulares

Tele Celular Imp. e Com. de Efetroeletrénicos Lida

novembro/1995 — abril/1997

Vinculo: Celetista
Atividades: Assistente Técnico

PARTICIPAGAO EM CONGRESSOS E SEMINARIOS EM GERAL

1° Seminario da ANS de Gestéo de Riscos, 2014.
Politica de Gestéo de Riscos da Agéncia Nacional de Salde Suplementar.

17° Congresso Latino-Americano de Servigos de Salde - Sistema de Salde Publico/Privado,
2012.

16° Congresso Latino-Americano de Servigos de Saude, 2011.

VIl Semana de Administragdo Orgamentaria, Financeira e Contratagdes Publicas, 2011.
15° Congresso Latino-Americano de Servigos de Sadde, 2010.

5° Congresso Brasileiro de Gestdo em Clinicas Médicas, 2010.

Seminario de Desenvolvimento Setorial - ANS, 2010.

36° World Hospital Congress — International Hospital Federation - IHF, 2009. &-\/
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Seminario Internacional: ATS e Qualificagéo dos Prestadores para a Qualidade na Assisténcia &
Saude, 2009.

VI Semana de Administragéo Orgamentaria, Financeira e Contratagdes Publicas, 2009.

FORMAGAO COMPLEMENTAR

Curso de Andlise Ex-Ante de Politicas Publicas (Carga horaria: 40h). Escola Nacional de
Administragdo Publica ~ ENAP, Brasilia, Brasil, 2020.

Curso de Analise de Impacto Regulatério no Processo Decisério da ANS. (Carga horaria: 7h).
Agéncia Nacional de Salide Suplementar, ANS, Rio de Janeiro, Brasil, 2018.

Curso de Planejamento e Desdobramento Estratégico Sustentavel na Pratica. (Carga horaria:
14h). Visao Estratégica e Agao, VISAQ, Brasil, 2018.

Curso em Programa de Alta Performance em Gestéo. (Carga horéria: 40h). Fundagdo Dom
Cabral, FDC, Nova Lima, Brasil, 2015.

Curso em SO 31000 - Capacitagéo em Gestdo de Riscos e Auditoria Baseada em Riscos. (Carga
horaria: 40h). QSP - Centro da Qualidade, Seguranga e Produtividade para o Brasil e AL, QSP,
Sao Paulo, Brasil, 2015.

Curso de Gestao de Riscos no Setor Publico. (Carga horaria: 32h). Agéncia Nacional de Satde
Suplementar, ANS, Rio de Janeiro, Brasil, 2014.

Curso de Planejamento Estratégico com uso do BSC. (Carga horéria: 32h). Agéncia Nacional de
Saude Suplementar, ANS, Rio de Janeiro, Brasil, 2014.

Curso de Gestéo de Riscos. (Carga horaria: 24h). Instituto dos Auditores Internos do Brasil, lIA
BRASIL, Brasil, 2014.

Curso de Gestéo de Adversidades para Gestores. (Carga horéaria: 16h). Acordo - Treinamento e
Desenvoivimento, ACORDO, Brasii, 2014.

Curso em ISO/IEC 31010:2009 Avaliagdo de Riscos. Selegdo de Ferramentas e Técnicas.
(Carga horaria: 32h). QSP - Centro da Qualidade, Seguranga e Produtividade para o Brasil e AL,
QSP, Sao Paulo, Brasil, 2014.

Curso “A Regulaggo de Salde em Ambiente de Mudangas’. (Carga horéria: 4h). Agéncia
Nacional de Salude Suplementar, ANS, Rio de Janeiro, Brasil, 2013.

Curso de Processo Administrativo. (Carga horaria: 32h). Agéncia Nacional de Satde
Suplementar, ANS, Rio de Janeiro, Brasil, 2013.

Curso de Auditoria em Salde. (Carga horéria: 40h). Fundagdo Getulio Vargas, FGV, Rio de
Janeiro, Brasil, 2013.

Curso de Gestéo de Projetos. (Carga horaria: 40h). Agéncia Nacional de Salde Suplementar,
ANS, Rio de Janeiro, Brasil, 2013.

Curso de Direito da Regulagdo Avangado. (Carga horaria: 16h). Escola Nacional de
Administragéo Publica, ENAP, Brasilia, Brasil, 2012.

Curso de Elaboragéo e Gerenciamento de Projetos. (Carga horaria: 40h). Escola Nacional de
Administragédo Plblica, ENAP, Brasilia, Brasil, 2012.

Curso de Teécnicas de Negociagdo e Administragdo de Conflitos. (Carga horaria; 16h). RM

Treinamento, RM, Brasil, 2012. &_b,
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Curso de Direito Econdmico. (Carga horaria: 15h). Agéncia Nacional de Saude Suplementar,
ANS, Rio de Janeiro, Brasil, 2011.

Curso "A Politica da Regulagéo e a Regulagdo em Saude’. (Carga horaria: 20h). Agéncia
Nacional de Saltde Suplementar, ANS, Rio de Janeiro, Brasil, 2011.

Curso de Tecnicas de Apresentagdo e Formagéo de Instrutores de Treinamento. (Carga horaria:
24h). RM Treinamento, RM, Brasil, 2010.

Curso de Regulagéo e Defesa da Concorréncia. (Carga horaria: 20h). Agéncia Nacional de
Salde Suplementar, ANS, Rio de Janeiro, Brasil, 2009.

Curso de Principios da Administragéo Publica. (Carga horéria: 32h). Instituto de Professores
Publicos e Particulares, IPPP, Brasil, 2008.

Curso de SIAFI GERENCIAL. (Carga horaria: 16h). Escola de Administragao Fazendaria - ESAF,
EAFE_FORN, Brasilia, Brasil, 2007.

CERTIFICACOES

Certificagdo Internacional C31000 — Certified 1SO 31000 Risk Management Professional —
concedida pela Global Institute for Risk Management Standards — G31000.

PUBLICAGOES E ELABORAGAO DE CARTILHAS E MANUAIS

SILVA, Mauricio Nunes da. Ag¢do Estatal e Avaliagdo do Impacto Regulatério. Revista
Brazilian Journal of Development (ISSN 2525-8761), v.6, n. 11, p. 88482-88485, nov/2020.2

Cartitha de Gestao de Riscos, ANS?
Cartilha Guia Pratico da Contratualizagéo, ANS*

De Rio de Janeiro/RJ para Brasilia/DF, 11 de dezembro de 2020.

MAURICIO NUNES DA Assinado de forma digital por MAURICIO

NUNES DA SILVA:01242813705

SILVA:01242813705 Dados: 2020.12.11 13:18:53 -03'00"

MAURICIO NUNES DA SILVA

CPF/MF n° 012.428.137-05 S/ .

2 https//www.brazilianiournals .com/index.php/BRJD/issue/view/109
* hitp:/iwww.ans.gov briimages/stories/A ANS/Transparencia_Institucional/ges riscos/cartilha-gestao-de-

fiscos.pdf

é

http://www.ans.gov.brfimages/stories/Materiais para pesquisa/Materiais por assunto/21052013quia_pratico contratua
lizacao pdf
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Mauricio Nunes da Silva
0 de Janeiro, 25 de fevereiro de 2019.
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O Diretor da ESCOLA BRASILEIRA DE ADMINISTRACAO PUBLICA E DE EMPRESAS DA

FUNDACAQO GETULIO VARGAS, no uso de suas atribuices e tendo em vista a conclusdo do

Curso de Mestrado Profissional em A
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HISTORICO ESCOLAR VWYFGV

Escola Brasileira de Administracio Publica e de Empresas

Noma: Mewncio Nunes da Silva Matricuta: 1731822
Data de Nasclmento: 2610611573 Local de Naseimentar Ris ge Jane o Nacionalidade:ms s s

Titulo de Elehtor: Cert. Reservista: RG: 05, 120676 VSESPRY EXP: 077000002
F Anteri ¢Ao, un Federal Rutat do Ri de Jsonro-2004

MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAGAO PUBLICA
Recanhecido pela Portaria n° 809 de 14/03/2019. publicads no D.0.U em 18:33/2019,

Pesia de Botatogo, 190, Sata 314 - R de Januwa Ry Brasd - CEPI2RSM000 - Tob (S521) 3799-5757 - Fax {552} 37696087 - www fgube

Pigina: 0107
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LELRCORCoUR N FGV

Nome: Mauricio Nunes da Sive

Matricula: 173182012

Rio de Janeire, JY de junho de 2019,

Rodrge Mamplana Brochado

un?ao Am B‘d a .
Elzfgaa”m o
Fundagio Getullo Vargas - 2

Prawa de Botafogo. 190, Sala 314 « Rio de Janero RJ Brasd « CEPR2253-000 - Tol (58271 3790-5757 « Fax (5521) 3709-6057 - wwwilgu.br

Pagina: 0202

v
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DECLARAGAO

DECLARO para os devidos fins e feitos do art. 383, inc. |, alinea “b”, item 1, do
Regimento Interno do Senado Federal que tenho como companheira Monique
Antunes Barreira, a qual é servidora publica federal concursada — matricula
SIAPE 1500569, na Agéncia Nacional de Satde Suplementar — ANS desde
julho/2005, até a presente data, no cargo de Técnico Administrativo.

DECLARO ainda para a mesma finalidade que ndo possuo outros parentes
gue exercem ou exerceram atividades, publicas ou privadas, vinculadas a
minha atividade profissional.

De Rio de Janeiro/RJ para Brasilia/DF, 11 de dezembro de 2020.
MAURICIO NUNES DA Assinado de forma digital por MAURICIO

NUNES DA SILVA:01242813705

SILVA:01242813705 Dados: 2020.12.11 13:19:49 -03'00"

MAURICIO NUNES DA SILVA

CPF/MF n° 012.428.137-05 ( i.
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DECLARAGAO

DECLARO para os devidos fins e feitos do art. 383, inc. |, alinea “b”, item 2, do Regimento
Interno do Senado Federal que NUNCA participei como sdcio, proprietério ou gerente de

empresas ou entidades néo governamentais.

De Rio de Janeiro/RJ para Brasilia/DF, 11 de dezembro de 2020.

MAURICIO NUNES DA Assinado de forma digital por MAURICIO
NUNES DA SILVA;01242813705

SILVA:01242813705 Dados: 2020.12.11 13:20:35 -03'00'

MAURICIO NUNES DA SILVA
CPF/MF n° 012.428.137-05 \/ -
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DECLARAGAO

DECLARO para os devidos fins e feitos do art. 383, inc. |, alinea “b”, item 3, do Regimento
Interno do Senado Federal que me encontro regular perante o Fisco nos ambitos federal,
estadual e municipal, conforme certidées anexas:

1. CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A
DIVIDA ATIVA DA UNIAO - Cédigo de controle da certidéo: A948.7C03.7647.FC57,
emitida em 14/10/2020 com validade até 12/04/2021;

2. CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS n° 2020.1.1637299-6 (Estado do
Rio de Janeiro), emitida em 14/10/2020, com validade até 12/01/2021;

3. CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE TRIBUTOS MUNICIPAIS n° 5000511201
(Municipio do Rio de Janeiro/RJ), emitida em 16/10/2020, com validade até
13/02/2021,

DECLARO ainda para a mesma finalidade que n&o possuo débitos trabalhistas conforme
certidao anexa:

4. CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS n° 27137291/2020, emitida
em 14/10/2020, com validade até 11/04/2021.

De Rio de Janeiro/RJ para Brasilia/DF, 11 de dezembro de 2020.
MAURICIO NUNES DA SILVA:01242813705 Asinado deforma digial por MAURICIO NUNES DA SILVAQ1242813703
MAURICIO NUNES DA SILVA

CPF/MF n° 012.428.137-05

.
VS -
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MAURICIO NUNES DA SILVA
CPF: 012.428.137-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto 2
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagéo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribui¢des sociais previstas nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacdo desta certiddo estad condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://ivww.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:49:07 do dia 14/10/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 12/04/2021.

Cddigo de controle da certidao: A948.7C03.7647.FC57

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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14/10/2020 SEFAZ-RJ - Portal da Secretaria de Estado de Fazenda

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO RIO DE JANEIRO

CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL N° 2020.1.1637299-6
CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS - CND

IDENTIFICAGAQ DO REQUERENTE

CPF / CNPJ : 012.428.137-05 CAD-ICMS : Nao inscrito

NOME / RAZAO SOCIAL : Hrewwsrerinnnions

CERTIFICA-SE para fins de direito e de acordo com as informagdes registradas nos Sistemas Corporativos da Secretaria de Estado de Fazenda que,
até a presente data, NAO CONSTAM DEBITOS perante a Fazenda Estadual para o requerente acima identificado, ressalvado o direito de a Receita
Estadual cobrar e inscrever as dividas de sua responsabilidade, que vierem a ser apuradas.

EMITIDA EM: 14/10/2020 19:45

VALIDA ATE : 12/01/2021

Certidao emitida com base na Resolugdo SEFAZ n° 109 de 04/08/2017

OBSERVAGOES

1. Esta certidéo deve estar acompanhada da Certidao da Divida Ativa, emitida pelo érgéo préprio da Procuradoria Geral do Estado, nos termos da
Resolugéo Conjunta SEFAZ/PGE n° 33/2004.

2. A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na internet, no enderego: www.fazenda.rj.gov.br,
3. Esta certiddo néo se destina a atestar débitos do imposto sobre transmissao "causa mortis" e doagao, de quaisquer bens ou direitos (ITD).

4, Qualquer rasura ou emenda invalida este documento,

m
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PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS EM DIVIDA ATIVA

Certifico, tendo em vista as informagdes fornecidas pelo Sistema da Divida Ativa, referente ao pedido  121454/2020 , que no periodo de 1977 até
16/10/2020 NAO CONSTA DEBITO INSCRITO em Divida Ativa para o contribuinte abaixo:

NOME: MAURICIO NUNES DA SILVA
CPF: 012.428.137-05

A certiddo negativa de Divida Ativa e a certiddo negativa de ICMS ou a certiddo para ndo contribuinte do ICMS somente terdo validade quando
apresentadas em conjunto.

A aceitagao desta certidao estéa condicionada a verificaggo de sua autenticidade na INTERNET, no enderego hitp://www.dividaativa.rj.gov.br.
CODIGO CERTIDAQ: 0ED9.5210.8071.4091

Esta certiddo tem validade até 14/04/2021 , considerando 180 (cento e oitenta) dias apés a data da pesquisa cadastral realizada em 16/10/2020
as 20:49:43.5 , conforme artigo 11 da Resolugdo N. 2690 de 05/10/2009.

Em caso de duvida, recorra a PROCURADORIA:
Procurador - da Divida Ativa

Rua do Carmo, 27 Térreo, Centro

Emitida em 19/10/2020 as 14:09:14.7
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PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

Procuradoria Geral do Municipio 1746’ .;-.._._,,
Procuradoria da Divida Ativa ILJRID|

www 1746 rlo gov.br

Consulta de Requerimento de Certidao

Informacgodes da certiddo

N° protocolo: 5000511201
Situagdo Fiscal: Negativa

Cddigo de controle:

Andamento: Gerada

Data da solicitagdo: 15/10/2020
Previsdo entrega: 26/10/2020
Data da emissgo; 16/10/2020
Data de validade: 13/02/2021

Observagdes complementares:

Informagdes do contribuinte

Nome: MAURICIO NUNES DA SILVA
Tipo Pessoa: Fisica
CPF/CNPI: 012.428.137-05

Informagdes do requerente

Nome: MAURICIO NUNES DA SILVA
Tipo Pessoa: Fisica
CPF/CNPJ: 012.428.137-05

Informagdes ao contribuinte:
Guarde bem o N° do Protocolo, pois &€ com ele que vocé fard consultas do andamento de requerimento,
assim como imprimir a certiddo quando ela estiver pronta.

O prazo para disponibilizacdo da Certiddo de Situagio Fiscal serd de 8(olto) dias Gteis a contar do dia
seguinte ao da solicitagdo. © andamento do pedido poderé ser acompanhado pela Internet.

As certidbes de tipo Positiva e Positiva com Efeito Negativa deverdo ser retiradas pessoalmente no
posto de atendimento da Procuradoria Geral do Municipio, localizada na rua 7de Setembro, Centro, Rio de
Janelro - R3, no hordric entre 5:00 hs &s 16:00 hs

o d

Procuradoria Geral do Municipio - Travessa do Ouvidor N© 4, Centro - Rio de Janeiro - R} - CEP:
AINOANNAN
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. ‘l‘ﬂ:Hj/
PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MAURICIO NUNES DA SILVA

CPF: 012.428.137-05

Certiddo n°: 27137291/2020

Expedigdo: 14/10/2020, as 20:00:06

Validade: 11/04/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se que MAURICIO NUNES DA SILVA, inscrito(a) no CPF sob o n°
012.428.137-05, NAO cCcONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagio das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolug8o Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certid3o condiciona-se 4 verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identifica¢3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoridrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

Dividas e sugestdes: cndtdtst.jus.br
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DECLARAGAO

DECLARO para os devidos fins e feitos do art. 383, inc. |, alinea “b", item 4, do Regimento Interno do
Senado Federal que NAO POSSUO processos em tramite na Justica Federal ou Estadual, seja na
condigao de autor ou réu.

DECLARO para a mesma finalidade que fui autor dos processos listados abaixo (TJRJ - Juizados
Especiais), os quais ja se encontram arquivados:

0254256-47.2013.8.19.0001

Réu: ETNA COMERCIO DE MOVEIS E ARTIGOS PARA DECORACAQO SA
Fase: Arquivamento

Comarca: Comarca da Capital

Serventia: Cartorio do 4° Juizado Especial Civel

0090672-27.2015.8.19.0001

Réu: SONY ERICSSON MOBILE COMMUNICATIONS DO BRASIL LTDA
Fase: Arquivamento

Comarca: Comarca da Capital

Serventia: Cartdrio do 4° Juizado Especial Civel

0103881-92.2017.8.19.0001

Réu: UNICOBA INDUSTRIA E COMERCIO
Fase: Arquivamento

Comarca: Comarca da Capital

Serventia: Cartorio do 27° Juizado Especial Civel

De Rio de Janeiro/RJ para Brasilia/DF, 11 de dezembro de 2020.

MAURICIO NUNES DA Assinado de forma digital por MAURICIO
NUNES DA SILVA:01242813705
SILVA:01242813705 Dados: 2020.12.11 13:22:34 -03'00"

MAURICIO NUNES DA SILVA
CPF/MF n° 012.428.137-05

//'C-V*’ Sl

-

Pagina1 de1
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DECLARAGAO

DECLARQ para os devidos fins e feitos do art. 383, inc. |, alinea “b”, item 5, do Regimento Interno do
Senado Federal que nos Ultimos 5 (cinco) anos, nunca tive atuagéo como funciondrio, colaborador ou
terceirizado em qualquer tribunal ou juizo, em conselhos de administragdo de empresas estatais.

DECLARO para a mesma finalidade que fui convocado para atuar na condig&o de Diretor substituto
da Agéncia Nacional de Salide Suplementar (ANS) da lista de substituicio aprovada pelo Decreto de
13 de margo de 2020:

¢ Convocado em 25/05/2020, Portaria ANS n® 197, para exercer o encargo de Substituto de
Diretor, na vaga decorrente da vacancia do cargo da Senhora Simone Sanches Freire.

¢ Convocado em 11/09/2020, Portaria ANS n° 322, para ser o 2° substituto da lista de
substituicdo aprovada pelo Decreto de 13 de margo de 2020, para exercer o encargo de

Substituto de Diretor, na vaga decorrente da vacéncia do Senhor Leandro Fonseca da Silva

DECLARO também que fui designado como Diretor-Adjunto da Diretoria de Normas e Habilitagdo dos
Produtos/ANS em 03/09/2018, conforme Portaria N° 9.923, de 31 de agosto de 2018.

De Rio de Janeiro/RJ para Brasilia/DF, 11 de dezembro de 2020.

MAURICIO NUNES DA Assinado de forma digital por MAURICIO NUNES DA
SILVA:01242813705
SILVA:01242813705 Dados; 2020.12.11 13:23:53 -03'00"

MAURICIO NUNES DA SILVA

CPF/MF n° 012.428.137-05

/\—f—\_&('g'
£
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SENADO FEDERAL
GABINETE DO SENADOR DIEGO TAVARES

PARECER N° , DE 2020

Da COMISSAO DE ASSUNTOS SOCIAIS,
sobre o Mensagem (SF) n° 106, de 2020
(Mensagem n° 738/2020, na origem), da
Presidéncia da Reputblica, que submete a
apreciagdo do Senado Federal, de conformidade
com o art. 52, inciso I, alinea "f", da
Constituicdo Federal, combinado com o art. 6° da
Lei n°9.961, de 28 de janeiro de 2000, o nome do
Senhor JORGE ANTONIO AQUINO LOPES,

para exercer o cargo de Diretor da Agéncia
Nacional de Saude Suplementar - ANS, na vaga
decorrente do término do mandato de Rodrigo
Rodrigues de Aguiar.

Relator: Senador DIEGO TAVARES

Com base no art. 52, inciso III, alinea “f’, da Constituicao
Federal, ¢ de conformidade com o disposto no art. 6°, paragrafo unico, da
Lein® 9.961, de 28 de janeiro de 2000, o Presidente da Republica submete a
apreciacdo dos membros do Senado Federal o nome do JORGE ANTONIO
AQUINO LOPES, para exercer o cargo de Diretor da Agéncia Nacional de
Satde Suplementar (ANS), na vaga decorrente do término do mandato de
Rodrigo Rodrigues de Aguiar, encaminhando, para tanto, a Mensagem n°
106, de 2020 (Mensagem n° 738/2020, na origem), juntamente com o
curriculum vitae do indicado.

Conforme consta em seu curriculum vitae, o Senhor Jorge
Antonio Aquino Lopes ¢ médico formado, em 1984, pela Faculdade de
Medicina de Petropolis e fez pos-graduagao em andlise de risco e Master in
Business Administration (MBA) em satde, ambas na Universidade Federal
do Rio de Janeiro (UFRJ).

SF/20647.18213-31
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Exerceu a atividade médica e de gestdo nos setores publico e
privado, incluindo cargos na Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro (médico
do Centro de Tratamento Intensivo do Hospital Municipal Lourenco Jorge)
e na Universidade do Estado do Rio de Janeiro — UERJ (Nucleo de Estudos
de Conjuntura da Vice-Reitoria), bem como atuou na assisténcia médica
privada e como Diretor de Ensino do Hospital de Clinicas do Centro
Universitario Serra dos Orgios.

Informa ter experiéncia profissional como preceptor de cursos
de Residéncia Médica e de internato de Clinica Médica; como chefe de
Servigo de Clinica Médica, de unidade de terapia intensiva e de ambulatorio;
¢ como assessor técnico da Secretaria Estadual de Saude do Rio de Janeiro e
do Hospital Pedro Ernesto (UERJ).

O indicado sintetiza suas qualificacdes alegando ter “ampla
experiéncia em geréncia de equipes multidisciplinares” e ser especialista
“em planejamento de redes assistenciais” e “em logistica e operagdes em
servigos de saude”.

Dessa forma, a documentacdo enviada cumpre o proposito de
apresentar as atividades profissionais do indicado e atender ao disposto no
item 1 daalinea “a” do inciso I do art. 383 do Regimento Interno do Senado
Federal (RISF). Nao ha, contudo, mengao a publicagdes de sua autoria,
conforme especifica o item 2 do mesmo dispositivo do Risf.

Em complementacdo ao curriculum vitae, as autoridades
indicadas a cargos publicos e sujeitas a aprovacdo do Senado Federal, na
forma do art. 52, inciso III, alinea “f’, da Constituicdo Federal, devem
apresentar declaragdo sobre elementos a serem avaliados pelos Senadores,
elencados nos cinco itens da alinea “b” do inciso I do art. 383 do Risf.

Nesse sentido, o indicado declara que:

1. ndo possuiparentes que exercem ou exerceram atividades
vinculadas a sua atividade profissional;

2. nao possuiparticipacdo, em qualquer tempo, como sdcio,
proprietario ou gerente, de empresas ou entidades nao
governamentais;

SF/20647.18213-31



81

3. tem situacdo de regularidade com a fazenda publica das
trés esferas de governo, tendo juntado certiddes
negativas, emitidas pelos fiscos federal e estadual;

4. possui duas agdes judiciais (uma trabalhista e uma de
precatério) em curso em que figura no polo passivo ou
ativo da lide, que aparentemente nao tém relacdo com o
cargo que pretende ocupar; e

5. ndo atuou, nos Ultimos cinco anos, em juizos ou tribunais,
em conselhos de administragdo de empresas estatais € na
dire¢do de agéncias reguladoras.

Por fim, em atendimento ao que dispde a alinea “c” do inciso |
do art. 383 do Risf, o indicado apresenta argumentagdo escrita reiterando sua
experiéncia profissional, formagdo técnica adequada e afinidade moral e
intelectual para o exercicio da atividade de Diretor da ANS.

Pelo exposto, entendemos que esta Comissao tem condi¢oes de
deliberar sobre a indicacio do nome do Senhor JORGE ANTONIO
AQUINO LOPES para exercer o cargo de Diretor da Agéncia Nacional de
Satde Suplementar (ANS).

Sala da Comissao,

, Presidente

, Relator

SF/20647.18213-31



82

SENADO FEDERAL
MENSAGEM (SF) N° 106, DE 2020

(n°738/2020, na origem)

Submete a apreciacdo do Senado Federal, de conformidade com o art. 52, inciso lll,
alinea "f", da Constituicdo Federal, combinado com o art. 6° da Lei n°® 9.961, de 28 de
janeiro de 2000, o nome do Senhor JORGE ANTONIO AQUINO LOPES, para exercer o

cargo de Diretor da Agéncia Nacional de Saude Suplementar - ANS, na vaga decorrente
do término do mandato de Rodrigo Rodrigues de Aguiar.

AUTORIA: Presidéncia da Republica

DOCUMENTOS:
- Texto da mensagem

Pagina da matéria
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MENSAGEM N¢ 738

Senhores Membros do Senado Federal,

Nos termos do art. 52, inciso lll, alinea "f", da Constituicdo, combinado com o art.
6° da Lei n2 9.961, de 28 de janeiro de 2000, submeto a considera¢dao de Vossas Exceléncias o
nome do Senhor JORGE ANTONIO AQUINO LOPES, para exercer o cargo de Diretor da Agéncia
Nacional de Saude Suplementar - ANS, na vaga decorrente do término do mandato de Rodrigo
Rodrigues de Aguiar.

Brasilia, 14 de dezembro de 2020.

[ Pagina 2 de 19 Avulso da MSF 106/2020.
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EM n® 00051/2020 MS

Brasilia, 14 de Dezembro de 2020

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

Tenho a honra de submeter a sua elevada consideragdo a indicagdo do nome do Senhor
JORGE ANTONIO AQUINO LOPES, para ocupar o cargo de Diretor de Desenvolvimento Setorial
da Agéncia Nacional de Satde Suplementar, com mandato até 7 de setembro de 2025, na vaga
decorrente do término do mandato de Rodrigo Rodrigues de Aguiar.

Conforme documentagdo apresentada pelo indicado, e considerando os expressos termos
da Lei n° 9.961, de 28 de janeiro de 2000 e da Lei n° 9.986, de 18 de julho de 2000, alterada pela Lei
n° 13.848, de 25 de junho de 2019, considero atendidos os requisitos legais para o preenchimento do
referido cargo, bem como informo que a indicacdo atende os critérios e ndo incorre nas vedagdes
estabelecidos no Decreto n® 9.727, de 15 de margo de 2019, no Decreto n® 9.916, de 18 de julho de
2019 e demais legislacdes aplicaveis ao caso.

Na oportunidade, informo que segue, em anexo, a documentagdo a que se refere o art.
383 do Regimento Interno do Senado Federal, devidamente assinada e rubricada pelo indicado em
todas as folhas, de forma digital e colorida.

Naexpectativa de contar com a sua aquiescéncia, tomo a liberdade de sugerir que o nome
do indicado, com fundamento no mciso III, alinea “f” do art. 52 da Constituicdo Federal, seja
submetido a aprovag@o prévia do Senado Federal

Respeitosamente,

[ Pagina 3 de 19 Avulso da MSF 106/2020.
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Assinado eletronicamente por: Eduardo Pazuello
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86

14/12/2020 SEI/PR - 2282041 - OFICIO

00001.007107/2020-21

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria-Geral

OFICIO N2 767/2020/SG/PR/SG/PR

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador SERGIO PETECAO

Primeiro Secretdrio

Senado Federal Bloco 2 — 22 Pavimento
70165-900 Brasilia/DF

Assunto: Indicagao de autoridade.
Senhor Primeiro Secretario,

Encaminho a essa Secretaria Mensagem na qual o Senhor Presidente da Republica submete a
consideragdo dessa Casa o nome do Senhor JORGE ANTONIO AQUINO LOPES, para exercer o cargo de Diretor
da Agéncia Nacional de Saude Suplementar - ANS, na vaga decorrente do término do mandato de Rodrigo
Rodrigues de Aguiar.

Atenciosamente,

JORGE ANTONIO DE OLIVEIRA FRANCISCO
Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral
da Presidéncia da Republica

», Documento assinado eletronicamente por Jorge Antonio de Oliveira Francisco, Ministro de Estado

"| Chefe da Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica substituto, em 14/12/2020, as 17:53, conforme
J horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de

© 2015.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00001.007107/2020-21 SEI n22282041

Palicin dn Planalta - 42 andar cala 402 — Tolefane: (6112411-1447
Pagina 5 de 19 Avulso da MSF 106/2020.
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14/12/2020 SEI/PR - 2282041 - OFICIO
CEP 70150-900 Brasilia/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br

Pagina 6 de 19 Avulso da MSF 106/2020.



88

CURRICULUM VITAE

\!
M

JORGE AQUINO
OUTUBRO 2020

| Pagina 7 de 19 Avulso da MSF 106/2020.
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CURRICULUM VITAE

DADOS PESSOAIS:

e NOME: JORGE ANTONIO AQUINO LOPES

e FILIACAO: GASTAO FONTELLA LOPES E NADIR AQUINO LOPES
e NATURAL DE URUGUAIANA - RS

¢ NASCIMENTO: 01/07/1959

e ESTADO CIVIL — UNIAO ESTAVEL

e ENDEREGO: RUA IEDA, 646 — TERESOPOLIS - RJ

o CELULAR - 21- 99984-9498

e E-mail: jorgeaquino@uerj.br / jorgeaguino60@gmail.com

FORMAGAO ACADEMICA:

e GRADUAGAO EM MEDICINA - 1984 — FACULDADE DE MEDICINA DE
PETROPOLIS

o ANALISTA DE SISTEMAS — 1988 — UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO UERJ - INCOMPLETO

e ANALISTA DE RISCO - 1996 - COORDENAGAO DE POS-GRADUACAO E
PESQUISA DE ENGENHARIA - COPPE/ UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

e MBA EM SAUDE - 1998 - COORDENACAO DE POS-GRADUAGAO E PESQUISA
DE ADMINISTRAGAO - COPPEAD/ UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

VINCULOS ESTATUTARIOS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UERJ INVESTIDURA 1986 —
CARGO MEDICO

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - INVESTIDURA 1990- CARGO
MEDICO

A2

\

*
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ATIVIDADE PROFISSIONAL ATUAL

e NUCLEO DE ESTUDOS DE CONJUNTURA - NIESC - VICE-REITORIA DA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UERJ — APOSENTADORIA
REQUERIDA, AGUARDANDO PUBLICAGAO.

e MEDICO DO CENTRO DE TRATAMENTO INTENSIVO DO HOSPITAL MUNICIPAL
LOURENGCO JORGE - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO RIO DE JANEIRO

¢ DIRETOR DE ENSINO DO HOSPITAL DE CLINICAS DO CENTRO UNIVERSITARIO
SERRA DOS ORGAOS

o ASSISTENCIA MEDICA PRIVADA AUTONOMO

EXPERIENCIA PROFISSIONAL:

» RIOSAUDE - EMPRESA PUBLICA DE SAUDE DO RIO DE JANEIRO

o COORDENADOR DE QUALIDADE ASSISTENCIAL — DIRETORIA ASSISTENCIAL —
2017 A 2019

o RESPONSAVEL PELO DESENVOLVIMENTO E IMPLANTACAO DOS PROTOCOLOS

E DIRETRIZES ASSISTENCIAIS

TREINAMENTO EM SIMULAGAO REALISTICA

UPAS 24H CIDADE DE DEUS, ROCHA MIRANDA E SENADOR CAMARA,

COORDENAGCAO DE EMERGENCIA BARRA DA TIJUCA — CER BARRA

HOSPITAL MUNICIPAL ROCHA FARIA

HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO GAZOLLA

e o o o O

o UNIVERSIDADE ESTACIO DE SA - PRECEPTOR DA DISCIPLINA DE
URGENCIA/EMERGENCIA — INTERNATO - 2018

e MEDICO DO CENTRO DE TRATAMENTO INTENSIVO DO HOSPITAL MUNICIPAL
RONALDO GAZOLLA - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO RIO DE JANEIRO
—2014 a2 2018

e CHEFE DO SERVIGO DE CLINICA MEDICA HOSPITAL MOACYR DO CARMO -
PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS - 2013

e RESPONSAVEL PELO PROJETO DA COORDENACAO DE EMERGENQIA DO
CENTRO E ILHA DO GOVERNADOR - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO
RIO DE JANEIRO - PROTOCOLOS ASSISTENCIAIS, ROTINAS SALA VERMELHA E \
AMARELA — 2011 \>/
\)
L

e ASSESSOR DA REITORIA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - -
UERJ - 2008 A 2012
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RESPONSAVEL PELA IMPLANTAGCAO DA UNIVERSIDADE ABERTA DO SUS -
UNASUS

ASSESSOR TECNICO DA SECRETARIA ESTADUAL DE SAUDE 2003 A 2007
RESPONDENDO AS DEMANDAS DO MINISTERIO PUBLICO
MEMBRO DA EQUIPE QUE IMPLANTOU O PRIMEIRO SAMU NO BRASIL

COORDENADOR DO PROGRAMA RIO TRANSPLANTE — PERIODO DE 1999 A 2002
NESTA GESTAO HABILITOU MAIS DE 20 CENTROS DE TRANSPLANTE |,
REATIVOU O TRANSPLANTE CARDIACO NO RIO DE JANEIRO, ESTRUTUROU O
PROCESSO DE CAPTAGAO MULTIORGANICA

CHEFE DO CENTRO DE TRATAMENTO INTENSIVO DO HOSPITAL MUNICIPAL
SALGADO FILHO — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO RIO DE JANEIRO -
1992 A 1995

CHEFE DO AMBULATORIO DO HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO -
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO RIO DE JANEIRO -1995

MEMBRO DA EQUIPE QUE IMPLANTOU O SERVIGO DE ASSISTENCIA MEDICA E
RESGATE PARA OS GPS DE MOTOVELOCIDADE E FORMULA INDY - 1996 A 1997

ASSISTENTE TECNICO DA DIREGAO DO HOSPITAL UNIVERSITARIO PEDRO
ERNESTO - UERJ -1988 A 1992

PRECEPTOR DA RESIDENCIA DE CLINICA MEDICA DO HOSPITAL
UNIVERSITARIO PEDRO ERNESTO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO - UERJ - 1986 A 1995

PRECEPTOR DO INTERNATO DE CLINICA MEDICA DA FACULDADE DE
CIENCIAS MEDICAS UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO — UERJ
- 1986 A 1995

RESUMO DAS QUALIFICAGOES:

AMPLA EXPERIENCIA EM GERENCIA DE EQUIPES MULTIDISCIPLINARES
ESPECIALISTA EM PLANEJAMENTO DE REDES ASSISTENCIAIS
ESPECIALISTA EM LOGISTICA E OPERAGOES EM SERVIGOS DE SAUDE.

Rio de Janeiro, Outubr¢ de 2020

/
/

7
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DECLARACAO

Eu, JORGE ANTONIO AQUINO LOPES, brasileiro, portador da
Carteira de Identidade n° 52-0044516-3 CRM/RJ, CPF 634.778.667-20, em
cumprimento ao disposto no art. 383, Inciso I, Alinea b, item 1, do
Regimento Interno do Senado Federal, declaro que ndo possuo parentes
que exercem ou exerceram atividades, publicas ou privadas,
vinculadas a minha atividade profissional.

Rio de Janeiro, 14 de outubro de 2020. /

Fryk o

JORGE ANWNIO AQUINO LOPES
CPF 634.778.667-20
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DECLARACAO

Eu, JORGE ANTONIO AQUINO LOPES, brasileiro, portador da Carteira
de Identidade n° 52-0044516-3 CRM/RJ, CPF 634.778.667-20, em
cumprimento ao disposto no Art. 383, Inciso I, Alinea b, Item 2, do Regimento
Interno do Senado Federal, declaro que nd@o possuo ou
possui participag@o, em qualquer tempo, como sdcio, proprietario ou gerente,
de empresas ou entidades ndo governamentais.

/ .
Rio de Janciro, 14 de outubro de 2020. _/
«’\'7;%‘47/( e —/V(
/ / /,"

JORGE ANTONIO yéUlNo LOPES
CPF 634.778.667-20

| Pagina 12 de 19 Avulso da MSF 106/2020.




94

DECLARACAO

Eu, JORGE ANTONIO AQUINO LOPES, brasileiro, portador da
Carteira de Identidade n°® 52-0044516-3 CRM/RJ, CPF 634.778.667-20, em
cumprimento ao disposto no Art. 383, Inciso I, Alinea b, Item 3, do
Regimento Interno do Senado Federal, declaro que estou em
regularidade fiscal, nos Ambitos federal, estadual e municipal, conforme
documentos anexos.

Rio de Janeiro, 14 de outubro de 2020.

JORGE ANTONIO AQUINO LOPES
CPF 634.778.667-20
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15/10/2020 SEFAZ-RJ - Portal da Secretaria de Estado de Fazenda

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO RIO DE JANEIRO

CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL N° 2020.1.1637756-4
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS - CND

IDENTIFICAGAO DO REQUERENTE

CPF /CNPJ : 634.778.667-20 ] CAD-ICMS : N&o inscrito

NOME / RAZAQ SOCIAL : **#+rsssraiirriss

CERTIFICA-SE para fins de direito e de acordo com as informagdes registradas nos Sistemas Corporativos da Secretaria de Estado de Fazenda que,
até a presente data, NAO CONSTAM DEBITOS perante a Fazenda Estadual para o requerente acima identificado, ressalvado o direito de a Receita
Estadual cobrar e inscrever as dividas de sua responsabilidade, que vierem a ser apuradas.

EMITIDA EM: 15/10/2020 10:22
VALIDA ATE : 13/01/2021

Certiddo emitida com base na Resolugdo SEFAZ n° 109 de 04/08/2017

OBSERVAGOES

1. Esta certiddo deve estar acompanhada da Certiddo da Divida Ativa, emitida pelo 6rgao proprio da Procuradoria Geral do Estado, nos termos da
Resolugdo Conjunta SEFAZ/PGE n° 33/2004.

2. A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na intemnet, no enderego: www.fazenda.ri.gov.br.
3. Esta certiddo ndo se destina a atestar débitos do imposto sobre transmiss&o "causa mortis” e doacao, de quaisquer bens ou direitos (ITD).

4. Qualquer rasura ou emenda invalida este documento.
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PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
Procuradoria Geral do Municipio
Procuradoria da Divida Ativa

Consuita de Requerimento de Certidao

Informagoes da certiddo

N© protocolo: 4000610201
Situacdo Fiscal: Certidao

Cédigo de controle:

Andamento: Solicitada
Data da solicitagdo: 14/10/2020
Previsdo entrega: 26/10/2020

Data da emissdo:
Data de validade:

Observagbes complementares:

Informagoes do contribuinte

Name: jorge antonio aquino lopes
Tipo Pessoa: Fisica
CPF/CNP): 634.778.667-20

Informacgoes do requerente

Nome: jorge antonio aquino lopes
Tipo Pessoa: Fisica
CPF/CNPJ: 634.778.667-20

Informacgdes ao contribuinte:

Guarde bem o N° do Protocolo, pois é com ele que vocé fard consultas do andamento de requerimento,
assim como imprimir a certiddo quando ela estiver pronta.

O prazo para disponibilizagio da Certiddo de Situagio Fiscal serd de 8 (oito) dias (teis a contar do dia
seguinte ao da solicitagdo. O andamento do pedido podera ser acompanhado pela Internet.

As certiddes do tipo Positiva e Positiva com Efeito Negativa deverdo ser retiradas pessoalmente no
posto de atendimento da Procuradoria Geral do Municipio, localizada na rua 7de Setembro, Centro, Rio de
Janeiro - RJ, no horario entre 9:00 hs as 16:00 hs

5\

/ }53

Procuradoria Geral do Municipio - Travessa do Ouvidor N° 4, Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP:
MNNAN_NAN
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DECLARACAO

Eu, JORGE ANTONIO AQUINO LOPES, brasileiro, portador da
Carteira de Identidade n°® 52-0044516-3 CRM/RIJ, CPF 634.778.667-20, em
cumprimento ao disposto no art. 383, inciso I, alinea b, item 4, do
Regimento Interno do Senado Federal, declaro a
existéncia de a¢des judiciais abaixo listadas
nas quais figuro como autor ou réu, com

indicagdo atualizada da tramitagdo processual:

e 79° VARA DO TRABALHO DO RIO DE JANEIRO n° 0101211-
28.2016.5.01.0079, distribuido em 28/07/2016

e Precatorio 0012375-94.2013.5.01.0205 distribuido em 12/11/2013

/]
/
,»/

Rio de Janciro, 14 de outubro de2020. /

“—““U

. //,

1/ /

JORGE ANTONIO AS‘IINO LOPES
CPF 634.778.667-20
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DECLARACAO

Eu, JORGE ANTONIO AQUINO LOPES, brasileiro, portador da Carteira de
Identidade n°® 52-0044516-3 CRM/RJ, CPF 634.778.667-20, em cumprimento ao
disposto no art. 383, inciso I, alinea b, item 5, do Regimento Interno do Senado
Federal, declaro que nao
atuei, nos ultimos 5 (cinco) anos, contados retroativamente ao ano

em que se deu minha indicagdo, em juizos e tribunais, em conselhos de administragdo
de empresas estatais ou em cargos de dire¢do de agéncias reguladoras.

Rio de Janeiro, 14 de outubro de 2020.

/)

JORGE ANTONIQ' AQUINO LOPES
CPF 634.778.667-20
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Excelentissimos Sras. e Sres. Senadores da Republica
Federativa do Brasil.

Meu nome é Jorge Anténio Aquino Lopes, Brasileiro, natural de
Uruguaiana — RS, médico, 61 anos, formado pela Faculdade de Medicina
de Petréopolis em 1984, MBA em Pesquisa de Administracdo na Saude
pela COPPEAD, capacitagdo em pés-graduado em Andlise de Risco peta
COPPE, ambas na Universidade Federal do Rio de Janeiro.

Ao longo de 35 anos dedicados a area de Gestdo e Saude, como
médico, preceptor e coordenador de diversos Hospitais e Instituicdes de
Ensino, atuei como Assessor da Reitoria da Universidade Estadual do
Rio de Janeiro, sendo o responsavel pela implantagdo da Universidade
aberta do SUS, UNASUS, além de ter sido o Coordenador do Programa
Rio Transplante, onde habilitei e reativei o processo de captacdo de
6rgdos em mais de 20 centros de Transplante. Na RioSaude - Empresa
Publica de Saude do Rio de Janeiro, trabalhei como Coordenador de
Qualidade Assistencial, desenvolvendo e implementando suas diretrizes,
e hoje, atuante no Hospital Lourenco Jorge e também Diretor de Ensino
do Hospital da Clinicas do Centro Universitario Serra dos Orgéos. Nesse
longo percurso conquistei de meus pares, profundo respeito e admiragao,
sendo por muitas vezes requisitado para dirimir duvidas.

Muitas foram as realizagées e nesta singela apresentagdo coloco-
me a disposi¢cdo de Vossas Exceléncias para maiores esclarecimentos
da minha vida profissional e conduta ética, deixando em anexo o meu
curriculum vitae para uma analise cronolégica mais elaborada.

V7 /
/'Av" f)

Jorge Antdnio Aquino Lopes
Y,

Respeitosamente,

Rio de Janeiro, 14/10/2020
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SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Eduardo Gomes

RELATORIO N° ,DE 2020

Da COMISSAO DE ASSUNTOS SOCIAIS,
sobre a Mensagem n° 105, de 2020 (Mensagem
n® 735, de 2020, na origem), da Presidéncia da
Republica, que submete a aprecia¢do do Senado
Federal, de conformidade com o art. 52, inciso I1I,
alinea "f", da Constituicdo Federal, combinado
com o art. 6°da Lei n°9.961, de 28 de janeiro de
2000, o nome do Senhor MARCELO ANTONIO
CARTAXO QUEIROGA LOPES, para exercer o
cargo de Diretor da Agéncia Nacional de Saude
Suplementar - ANS, na vaga decorrente do
termino do mandato de Simone Sanches Freire.

Relator: Senador Eduardo Gomes

Com base no art. 52, inciso III, alinea “f’, da Constituicao
Federal, combinado com o art. 6° da Lei n° 9.961, de 28 de janeiro de 2000,
o Presidente da Republica, mediante a Mensagem n° 105 de 2020
(Mensagem n° 735, de 2020, na origem), submete a apreciacdo dos membros
do Senado Federal o nome do Senhor MARCELO ANTONIO CARTAXO
QUEIROGA LOPES, para exercer o cargo de Diretor da Agéncia Nacional
de Saude Suplementar (ANS), na vaga decorrente do término do mandato da
Senhora Simone Sanches Freire.

SF/20249.71017-00



103

Anexados a mensagem, encontram-se o curriculum vitae € as
declaracdes do indicado, além de copias de documentos juridicos e fiscais.

O curriculum vitae informa que o Senhor Marcelo Antonio
Cartaxo Queiroga Lopes ¢ brasileiro, casado, tem 55 anos de idade, e ¢
médico, tendo-se graduado, em 1988, pela Faculdade de Medicina da
Universidade Federal da Paraiba. Fez Residéncia Médica em Cardiologia no
Hospital Adventista Silvestre, no Rio de Janeiro, concluindo-a em 1992. E
especialista em Cardiologia, com area de atuacdo em Hemodinamica e
Cardiologia Intervencionista, pela Sociedade Brasilera de Cardiologia
(SBC) e pela Associagao Médica Brasileira (AMB). O indicado informa
ainda estar cursando doutorado em Bioética na Universidade do Porto, em
Portugal.

Como ocupagdes profissionais atuais, o indicado informa ser
diretor do Departamento de Hemodinamica e Cardiologia Intervencionista
do Hospital Alberto Urquiza Wanderley (Unimed Jodo Pessoa) e médico
cardiologista intervencionista do Hospital Metropolitano Dom José Maria
Pires, ambos os vinculos no Estado da Paraiba.

O indicado informa integrar o Conselho Regional de Medicina
do Estado da Paraiba desde a década de 1990, tendo ocupado cargos na
diretoria em duas ocasides. Foiainda membro da Comissao de Avaliagao de
Novos Procedimentos em Medicina, do Conselho Federal de Medicina, no
periodo de 2014 até 2018.

O Senhor Marcelo Lopes informa ter publicado cerca de 30
artigos cientificos em periodicos nacionais e internacionais, bem como atuar
como revisor de periddicos médicos nacionais. Apresentou cerca de 70
trabalhos em congressos da area de saude suplementar.

Ressalte-se que, para enfatizar sua qualificagdo, o indicado
incluiu carta em que manifesta sua convic¢ao de que sua formagao técnica,
experiéncia profissional e afinidade intelectual e moral o habilitam para o
desempenho do cargo de Diretor da ANS.

Dessa forma, a documentacdo enviada cumpre o proposito de
apresentar as atividades profissionais e académicas do indicado, e atender ao
disposto nos itens 1 e 2 da alinea “a” do inciso I do art. 383 do Regimento
Interno do Senado Federal (RISF).
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Em complementacdo ao curriculum vitae, as autoridades
indicadas a cargos publicos e sujeitas a aprovacdo do Senado Federal, na
forma do art. 52, inciso III, alinea “f’, da Constituicdo Federal, devem
apresentar declaracdo sobre elementos a serem avaliados pelos Senadores,
elencados nos cinco itens da alinea “b” do inciso I do art. 383 do Risf. Assim,
a documentacao enviada pelo indicado para atender a esses requisitos contém
declaragdes, certidoes e outros documentos.

Para atender ao item 1, ele envia declaragao de que ndo possui
parentes que exercem ou exerceram atividades publicas vinculadas a sua
atividade profissional. Declara, contudo, ter os seguintes parentes médicos
exercendo a profissdo na area privada: Marcio Cartaxo Queiroga Lopes,
irmado; Simone Teotonio de Araujo Queiroga Lopes, esposa; e Daniela
Teotonio de Araujo Cartaxo Queiroga, filha.

Quanto ao item 2, por meio de outra declaragdo de sua autoria,
ele informa que participa do quadro societario de duas empresas, a
HEMOCARD CLINICA DE CARDIOLOGIA E HEMODINAMICA
LTDA. ¢ a CARDIOCENTER — CENTRO DE DIAGNOSTICO DAS
DOENCAS CARDIOVASCULARES LTDA. Declara ainda ser médico
cooperado da UNIMED Joao Pessoa desde 1995.

Acerca da regularidade fiscal, nos ambitos federal, estadual e
municipal (item 3 do citado dispositivo do Risf), o indicado declara que ndo
possui débitos nas trés esferas e apresenta como comprovagao copias das
seguintes certiddes:

1) Copia de Certidao Positiva com Efeitos de Negativa de
Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa
da Unido, emitida pela Secretaria da Receita Federal do
Brasil (RFB) em 20 de outubro de 2020, em que constam
a existéncia de débitos administrados pela RFB e de
débitos mscritos em Divida Ativa da Unido, todos com
exigibilidade suspensa, nos termos da lei.

2) Copia de Certiddao Negativa de Débitos Estaduais,

emitida pela Secretaria de Estado da Fazenda da Paraiba
em 14 de outubro de 2020, com validade de 60 dias.

3) Copia de Certiddo Negativa de Débitos de Tributos
Municipais, emitida pela Secretaria da Receita Municipal
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de Jodo Pessoa/PB, em 15 de outubro de 2020, também
com validade de 60 dias.

4) Copia de Certidao Negativa de Débitos de Tributos
Municipais, emitida pela Secretaria da Receita Municipal
de Cabedelo/PB, em 14 de outubro de 2020, com
validade de 120 dias.

Em relagcao ao item 4 da alinea “b” do inciso I do art. 383 do
Risf, ele apresenta certidao, emitida pela Justica do Trabalho, que comprova
nao estar inscrito no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. Ademais,
o indicado declara ser réu nos seguintes processos, ressaltando que todas as
acoes judiciais “estdo resolvidas™:

1. Processo n° 0803702-50.2018.4.05.8200, da 16* Vara
Federal da Paraiba, acerca de ocupagdo de area litoranea
integrante do patriménio da Unido, no Municipio de
Cabedelo/PB.

2. Processo n® 0803686-50.2019.8.15.0731, da 4* Vara
Mista da Comarca de Cabedelo/PB, acerca de multa
decorrente de suposto crime ambiental.

3. Processo n° 0001141-09.206.4.05.2006, da 16* Vara
Federal da Paraiba, acerca da falta de recolhimento de
contribuigdes previdenciarias devidas pelo Pronto
Socorro Cardioldgico Ltda., do qual o indicado nunca foi
sOcio.

4. Processo n° 0007327-38.2012.4.05.8200, da 5* Vara
Federal da Paraiba, acerca de execugao de divida de
imposto de renda da pessoa fisica, processo suspenso em
virtude do parcelamento da referida divida.

Por fim, o indicado declara inexistirem ac¢des penais ou de
improbidade administrativa contra si.
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Assim, tendo em vista a documentagao enviada, e considerando
o histdrico pessoal e profissional aqui resumido, entendemos dispor esta
Comissao dos elementos necessarios para deliberar sobre a indicacdo do
Senhor MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES, para
exercer o cargo de Diretor da ANS, na vaga decorrente do término do
mandato da Senhora Simone Sanches Freire.

Sala da Comissao,

, Presidente

, Relator
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MENSAGEM N2 735

Senhores Membros do Senado Federal,

Nos termos do art. 52, inciso lll, alinea "f", da Constituicdo, combinado com o
art. 62 da Lei n2 9.961, de 28 de janeiro de 2000, submeto a consideracdo de Vossas Exceléncias
o nome do Senhor MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES, para exercer o cargo de
Diretor da Agéncia Nacional de Saude Suplementar - ANS, na vaga decorrente do término do
mandato de Simone Sanches Freire.

Brasilia, 14 de dezembro de 2020.
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EM n® 00039/2020 MS

Brasilia, 13 de Outubro de 2020

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

Tenho a honra de submeter a sua elevada consideragdo a indicagdo do nome do Senhor
MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES, para ocupar o cargo de Diretor da Agéncia
Nacional de Satide Suplementar, em virtude do térmmno do mandato de Simone Sanches Freire, em
25 de maio de 2020.

Conforme documentagdo apresentada pelo indicado, e considerando os expressos termos
da Lei n° 9.961, de 28 de janeiro de 2000 e da Lei n° 9.986, de 18 de julho de 2000, alterada pela Lei
n° 13.848, de 25 de junho de 2019, considero atendidos os requisitos legais para o preenchimento do
referido cargo, bem como informo que a indicagdo atende os critérios estabelecidos no Decreto n®
9.727, de 15 de margo de 2019, e Decreto n° 9.916, de 18 de julho de 2019.

Na expectativa de contar com a sua aquiescéncia, tomo a liberdade de sugerir que o nome
do indicado, com fundamento no inciso III, alinea “f” do art. 52 da Constituicdo Federal, seja
submetido a aprovag@o prévia do Senado Federal

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Eduardo Pazuello
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14/12/2020 SEI/PR - 2282050 - OFICIO

00001.005784/2020-12

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria-Geral

OFICIO N2 768/2020/SG/PR/SG/PR
Brasilia, 14 de dezembro de 2020.

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador SERGIO PETECAO

Primeiro Secretario

Senado Federal Bloco 2 — 22 Pavimento
70165-900 Brasilia/DF

Assunto: Indicacao de autoridade.

Senhor Primeiro Secretario,

Encaminho, a essa Secretaria, Mensagem na qual o Senhor Presidente da Republica
submete a consideracdo dessa Casa o nome do Senhor MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA
LOPES para exercer o cargo de Diretor da Agéncia Nacional de Saude Suplementar - ANS, em vaga
decorrente do término do mandato de Simone Sanches Freire.

Atenciosamente,

JORGE ANTONIO DE OLIVEIRA FRANCISCO
Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral
da Presidéncia da Republica

», Documento assinado eletronicamente por Jorge Antonio de Oliveira Francisco, Ministro de Estado
.II Chefe da Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica substituto, em 14/12/2020, as 17:53, conforme
!/ horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de

b

JJI.
~roNiC :_.!_uf;éf 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 2282050 e o codigo
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Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 00001.005784/2020-12

Paldcio do Planalto - 42 andar sala 402 — Telefone: (61)3411-1447
CEP 70150-900 Brasilia/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br
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EXPERIENCIA PROFISSIONAL, FORMAGCAO TECNICA ADEQUADA E
AFINIDADE INTELECTUAL E MORAL PARA O EXERCICIO DA ATIVIDADE

Nascido em Jodo Pessoa, sou médico hd 32 anos. Possuo graduag@o em Medicina pela
Faculdade de Medicina da Universidade Federal da Paraiba (1988), ¢ sou especialista
em Cardiologia com Area de Atuagio em Hemodinamica e Cardiologia Intervencionista
pela Sociedade Brasileira de Cardiologia (SBC) e Associagdo Médica Brasileira (AMB).
Fiz Residéncia Médica em Cardiologia, no Hospital Adventista Silvestre (RJ) em 1992.
Curso o doutorado em Bioética pela Universidade do Porto - Portugal, e sou Diretor do
Departamento de Hemodindmica e Cardiologia Intervencionista (Cardiocenter) do
Hospital Alberto Urquiza Wanderley (Unimed Jo3o Pessoa) e médico cardiologista

intervencionista no Hospital Metropolitano Dom José Maria Pires, Paraiba

Em 2012 fui eleito presidente da Sociedade Brasileira de Hemodindmica e Cardiologia
Intervencionista (SBHCI) onde trabalhei pela incorporagio do Implante por Cateter de
Bioprotese Valvar Adrtica no Brasil, terapia importante para os idosos, sendo membro
permanente do seu Conselho Consultivo. Atualmente, presido a Sociedade Brasileira de
Cardiologia, onde apresentei declaracdo piblica de isencao de qualquer relacionamento
com a industria farmacéutica e de equipamentos de acordo com os principios éticos de
compliance exigido pelo cargo de dire¢cdo de sociedades de especialidades. Possuo
ainda os titulos de Fellow do American College of Cardiology e da European Society of

Cardiology.

Desde os anos 90 integro o Conselho Regional de Medicina do Estado da Paraiba como
Conselheiro Titular, tendo ocupado a diretoria em duas ocasides. No Conselho Federal
de Medicina fui Membro da Comissdao de Avaliacdo de Novos Procedimentos em
Medicina, desde 2014 até 2018. Em 2015 foi empossado como membro efetivo da

Academia Paraibana de Medicina onde ocupo a cadeira 28.

Publiquei cerca de 30 artigos cientificos em periédicos nacionais e internacionais e
participo como revisor de periédicos nacionais, notadamente dos Arquivos Brasileiros
de Cardiologia e Internacional Journal of Cardiovascular Sciences, principais revistas

brasileiras de cardiologia. Apresentei cerca de 70 trabalhos em congressos da

i
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para satide suplementar brasileira. Acredito possuir experiéncia profissional, formag¢io

técnica adequada e afinidade intelectual e moral para o exercicio da atividade proposta.

Jodo Pessoa/PB, 15 de outubro de 2020.

IROGA LOPES

PF: 467.148.394-72
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DECLARACAO

Eu, MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES,
brasileiro, portador da Carteira de Identidade n°® 935.120 SSP/PB, em
cumprimento ao disposto no Art. 383, Inciso I, Alinea b, Item 5, do
Regimento Interno do Senado Federal, declaro que néo
atuei, nos ultimos 5 (cinco) anos, contados retroativamente ao ano
em que se deu minha indicagdo, em juizos e tribunais, em conselhos de ad
ministragéo de
empresas estatais ou em cargos de diregdo de agéncias reguladoras.

Jodo Pessoa/PB, 15 de outubro de 2020.

]
MARCELO ANTONIO CARTAXO IROGA LOPES
CPF: 467.148.394-72
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DECLARACAO

Eu, MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES, brasileiro,
portador da Carteira de Identidade n° 935.120 SSP/PB, em cumprimento ao
disposto no art. 383, inciso I, alinea b, item 4, do Regimento Interno do Senado
Federal, declaro a existéncia de agdes judiciais abaixo, nas quais figuro como
réu, com indicagdo atualizada da tramitagdo processual, ressaltando que todas
estdo resolvidas, conforme documentos em anexo, atestando ainda a inexisténcia
de agdes penais ou de improbidade na justica comum estadual, consoante

certiddes que se juntam.
1 - Processo n° 0803702-50.2018.4.05.8200- 16° Vara Federal da Paraiba

O processo em referéncia trata de ocupagdo de area de beira mar e integrante do
patrimonio da Unido, por parte de imovel Praia de Camboinha, Municipio de
Cabedelo-PB, que pertence aos meus trés filhos (Marcelo Antonio Cartaxo
Queiroga Lopes Filho, Daniella Teotonio de Arafjo Cartaxo Queiroga, Antonio
Cristovdo de Araujo Silva Neto), por doagdo feita por seus avlés maternos
(escritura publica anexa).

Nio sou réu ¢ nem integro a relacdo processual da citada lide, porque nele o

sujeito passivo € o meu filho Marcelo Antonio Cartaxo Queiroga Lopes Filho.

Demais disso, o referenciado processo, ji estd encerrado para o Sr. Marcelo
Anténio Cartaxo Queiroga Lopes Filho, em razio de composigdo formulada

com o autor da demanda, o Ministério Pablico Federal (acordo judicial anexo).

Esta demanda contempla execugdo de multa por suposto crime ambiental
vinculada ao imé6vel da Praia de Camboinha, Municipio de Cabedelo-PB, que
pertence aos meus trés filhos (Marcelo Antonio Cartaxo Queiroga Lopes Filho,

1 A
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Daniella Teotonio de Araujo Cartaxo Queiroga, Antonio Cristovdo de Aragjo
Silva Neto), por doagéo feita por seus avos maternos.

Nio sou executado e nem integro a relacio processual formada na acio,

porque nela o executado € o meu filho Marcelo Antoénio Cartaxo Queiroga Lopes
Filho (processo anexo).

3 - Processo n° 0001141-09.2006.4.05.2006 — 16° Vara Federal da Paraiba

Trata-se de agdo por causa da falta de recolhimento de contribuigdes
previdenciarias devidas pelo Pronto Socorro Cardiologico Ltda. (Hospital
Prontocor), do qual nunca fui sdcio.

Por sentenca proferida em 10.03.2017 a acusacio contra minha pessoa foi
julgada improcedente (sentenga anexa), estando o processo em grau de recurso
no TRF da 5° Regido

4 - Processo n° 0007327-38.2012.4.05.8200 — 5" Vara Federal da Paraiba

O caso ¢ de execugdo de divida de imposto de renda pessoa fisica, mas o

processo se encontra suspenso por causa do parcelamento da divida
executada.

Jodo Pessoa/PB, 15 de outubro de 2020.

MARCELO ANTO CARTAXO QUEIROGA LOPES

CPF: 467.148.394-72
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{*{i’
PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU

SEGAO JUDICIARIA DA PARAIBA
162 VARA FEDERAL

CERTIDAO hy /
AILTON JOSE DE AQUINO BEZERRA Diretor de
Secretaria da 162 Vara Federal da Sede da Segdo
Judiciaria da Paraiba, localizada em Jodo Pessoa/PB, em
virtude da Lei;

CERTIFICA, a requerimento de parte interessada, que tramita neste Juizo da 162 Vara Federal
da Sede da Secdo Judiciaria da Paraiba a Acdo Penal n° 1141-09.2( ,
promovida pelo Ministério Puiblico Federal em desfavor de MARCELO ANTONIO CARTAXO

QUEIROGA LOPES E OUTROS, brasileiro, casado, nascido em 04/12/1965, filho de Antdnio
Queiroga Lopes e Valmira Maria Cartaxo Queiroga Lopes, portador do CPF n° 467.148.394-72 e

RG n® 9.35120 SSP/PB, tendo por objeto a condenacdo dos acusados nas sancdes
previstas no artigo 168-A c/c artigo 71, na forma do artigo 29, todos do Cédigo Penal
Brasileiro, em virtude de, na condicio de administrador do Hospital PRONTO
SOCORRO CARDIOLOGICO LTDA — PROTOCOR (CNPJ 09.125.576/0001- 50), deixar
de repassar aos cofres do Instituto Nacional da Previdéncia Social — INSS, valores
correspondentes a contribuicdes previdenciarias lancadas na Notificacdo Fiscal de
Lancamento de Débito — NFLD’'s n° 35.444.016-0, descontadas dos salarios dos

empregados, no periodo de novembro/2002 ajulho de 2004.

CERTIFICA, que, em regular prosseguimento, o processo teve as subsequentes movimentacdes
processuais:

a) A Agdo Penal foi distribuida em data de 12/05/2009, junto ao Sistema de
Acompanhamento Processual — TEBAS, perante a 32 Vara Federal da Paraiba sob n°
2006.82.00.001141-1, na qual figuram no polo passivo da demanda, além do requerente, outros
denunciados;

b) Denuncia recebida em 06/junho/2009. Decisdo prolatada no dia 03/novembro/2009 ratificou
o recebimento da Dendncia em relagdo ao requerente;

¢) Ultimada a instrugdo processual, foi proferida Sentenca em data de 10/margo/2017, que,
entre outras deliberagBes, julgou improcedente a pretensdo punitiva estatal e absolveu o
acusado MARCELO ANTONIO CARTAXO DE QUEIROGA LOPES;

d) O Ministério Publico Federal interpds recurso de Apelagdo em face da Sentenca proferida pelo
Juizo de primeiro grau, em 27/margo/2017;

CERTIFICA, ademais, que o presente feito foi migrado para o Sistema do Processo Judicial
Eletrénico — PJe, em 17/agosto/2018;

FORUM JUIZ FEDERAL RIDALVO COSTA
Rua Jodo Teixeira de Carvalho, 480, Brisamar — Jo3o Pessoa/PB A
A
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PODER JUDICIARIO _
JUSTIGA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU '/

SEGAO JUDICIARIA DA PARAIBA
162 VARA FEDERAL SIS

CERTIFICA, ainda, que, apds cumprimento de diligéncia determinada pelo Eg. Tribunal
Regional Federal da 52 Regido, foram os autos remetidos aquela Corte, em 31/agosto/2018;

CERTIFICA, finalmente, que a presente Agdo Penal encontra-se, atuaimente, no aguardo do
julgamento do recurso interposto pelo Ministério Piblico Federal.

E Verdade e dou fé.

{ \
Jodo Pessoa/PB, 15 outubro de 2020. /

Pl
AILTON JOSE E(A JINO BEZERRA
Diretor de Secretana-da 162 Vara - SIPB

FORUM JUIZ FEDERAL RIDALVO COSTA
Rua Jodo Teixeira de Carvalho, 480, Brisamar — lo3o Pessoa/PB
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGA DA PARAIBA
TELEJUDICIARIO - CENTRAL DE CERTIDOES
Praga Jodo Pessoa, s/ - CEP 58013-902 - Jodo Pessoa (PB)
Telefone: (83) 3216-1440

CERTIDAO NEGATIVA
MILITAR

Certificamos que, em pesquisa realizada nos registros de distribuigdo de feitos militares ativos nos
cartérios comuns e/ou especializados, em todas as comarcas do Estado da Paraiba, nada consta contra:

CPF: 467.148.394-72

Nome: MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES
Nacionalidade: BRASILEIRO

Estado civil: CASADO

Documento de identificagdo: REGISTRO GERAL 935120 SSP PB
Data de nascimento: 04/12/1965

Nome da mée: VALMIRA MARIA CARTAXO QUEIROGA LOPES

Certiddo emitida as 17:34 de 14/10/2020.

Validade 30 dias

1- Esta certiddo foi expedida gratuitamente, através da internet, com base na Resolugdo n° 17/2010, da Presidéncia do
TJPB e na Resolugédo n° 121/2010 do CNJ.

2- O numero do documento constante nesta certidao foi informado pelo préprio solicitante. Sua autenticidade devera ser
conferida pelo interessado confrontando com o documento original (ex: CPF e RG).

3- Esta certiddo néo tera validade para fins de instrugdo de processos judiciais.

4- A pesquisa é restrita aos dados fornecidos pelo solicitante, ficando ressalvados os registros cadastrados de forma
diversa.

5- A pesquisa foi realizada em todos os sistemas processuais em funcionamento, exceto no sistema SEEU (Execugdes
Penais).

Para confirmar a autenticidade deste documento acesse hitp://app.tjpb.jus.br/certo/validarcertidao e insira o cédigo de
validagdo: wnAk.d01M. Vocé pode também ler o codigo QR apresentado no cabegalho.

N\
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGA DA PARAIBA
TELEJUDICIARIO - CENTRAL DE CERTIDOES
Praga Jodo Pessoa, s/in - CEP 58013-902 - Jodo Pessoa (PB)
Telefone: (83) 3216-1440

CERTIDAO NEGATIVA
CRIMINAL DE 2° GRAU

Certificamos que, em pesquisa realizada nos registros de distribuigdo de feitos criminais ativos,
originarios no 2° grau no Tribunal de Justica do Estado da Paraiba, nada consta contra:

CPF: 467.148.394-72

Nome: MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES
Nacionalidade: BRASILEIRO

Estado civil: CASADO

Documento de identificagdo: REGISTRO GERAL 935120 SSP PB
Data de nascimento: 04/12/1965

Nome da mée: VALMIRA MARIA CARTAXO QUEIROGA LOPES

Certiddo emitida as 17:33 de 14/10/2020.

Validade 30 dias

1- Esta certiddo foi expedida gratuitamente, através da internet, com base na Resolugéo n° 17/2010, da Presidéncia do
TJPB e na Resolugéo n° 121/2010 do CNJ.

2- O ntimero do documento constante nesta certidao foi informado pelo préprio solicitante. Sua autenticidade devera ser
conferida pelo interessado confrontando com o documento original (ex: CPF e RG).

3- Esta certiddo ndo tera validade para fins de instrugdo de processos judiciais.

4- A pesquisa é restrita aos dados fornecidos pelo solicitante, ficando ressalvados os registros cadastrados de forma
diversa.

5- A pesquisa foi realizada em todos os sistemas processuais em funcionamento, exceto no sistema SEEU (Execugoes

Penais).

Para confirmar a autenticidade deste documento acesse http/app.tjpb.jus.br/certo/validarcertidao e insira o codigo de
validagao: Vizt.n3EZ. Vocé pode também ler o codigo QR apresentado no cabegatho.

aN
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PODER JUDICIARIO { A
JUSTIGA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU [~/ \ \ \
SECAO JUDICIARIA DA PARAIBA E 1 '
162 VARA FEDERAL

CERTIDAO

AILTON JOSE DE AQUINO BEZERRA, Diretor de
Secretaria da 162 Vara Federal da Sede da Segdo
Judicidria da Paraiba, localizada em Jodo Pessoa/PB, em
virtude da Lei;

CERTIFICA, a requerimento de parte interessada, que tramita neste Juizo da 162 Vara Federal

da Sede da Segdo Judiciaria da Paraiba a Acdo Penal n°® 0001141-09. 2006.4.05.8200,
promovida pelo Ministério Publico Federal em desfavor dc MARCELO ANTONIO CARTAXO

QUEIROGA LOPES E OUTROS, brasileiro, casado, nascido em 04/12/1965, filho de Antonio
Queiroga Lopes e Valmira Maria Cartaxo Queiroga Lopes, portador do CPF n°® 467.148.394-72 e
RG n° 9.35120 SSP/PB, tendo por objeto a condenacao dos acusados nas sancdes
previstas no artigo 168-A c/c artigo 71, na forma do artigo 29, todos do Cédigo Penal
Brasileiro, em virtude de, na condicdo de administrador do Hospital PRONTO
SOCORRO CARDIOLOGICO LTDA — PROTOCOR (CNPJ 09.125.576/0001-50), deixar
de repassar aos cofres do Instituto Nacional da Previdéncia Social — INSS, valores
correspondentes a contribuicdes previdenciarias lancadas na Notificacdo Fiscal de
Lancamento de Débito — NFLD’s n° 35.444.016-0, descontadas dos salarios dos
empregados, no periodo de novembro/2002 ajulho de 2004.

CERTIFICA, que, em regular prosseguimento, 0 processo teve as subsequentes movimentagGes
processuais:

a) A Agdo Penal foi distribuida em data de 12/05/2009, junto ao Sistema de
Acompanhamento Processual — TEBAS, perante a 33 Vara Federal da Paraiba sob n©
2006.82.00.001141-1, na qual figuram no polo passivo da demanda, além do requerente, outros
denunciados;

b) Denuncia recebida em 06/junho/2009. Decisdo prolatada no dia 03/novembro/2009 ratificou
o recebimento da Dentncia em relagdo ao requerente;

c) Ultimada a instrugdo processual, foi proferida Sentenca em data de 10/margo/2017, que,
entre outras deliberagOes, julgou improcedente a pretensdo punitiva estatal e absolveu o
acusado MARCELO ANTONIO CARTAXO DE QUEIROGA LOPES;

d) O Ministério Publico Federal interpds recurso de Apelagdo em face da Sentenca proferida pelo
Juizo de primeiro grau, em 27/margo/2017;

CERTIFICA, ademais, que o presente feito foi migrado para o Sistema do Processo Judicial
Eletronico — PJe, em 17/agosto/2018;

FORUM JUIZ FEDERAL RIDALVO COSTA
Rua Jodo Teixeira de Carvalho, 480, Brisamar — Jodo Pessoa/PB
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU
SECAO JUDICIARIA DA PARAIBA
162 VARA FEDERAL

CERTIFICA, ainda, que, apds cumprimento de diligéncia determinada pelo Eg. Tribunal
Regional Federal da 52 Regido, foram os autos remetidos aquela Corte, em 31/agosto/2018;

CERTIFICA, finalmente, que a presente Agao Penal encontra-se, atualmente, no aguardo do
julgamento do recurso interposto pelo Ministério Publico Federal.

E Verdade e dou fé.

Jodo Pessoa/PB, 15 outubro de 2020.

FORUM JUIZ FEDERAL RIDALVO COSTA
Rua Jodo Teixeira de Carvalho, 480, Brisamar — Jodo Pessoa/PB
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DECLARACAOQO

Eu, MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES,
brasileiro, portador da Carteira de Identidade n° 935.120 SSP/PB , em
cumprimento ao disposto no Art. 383, Inciso I, Alinea b, Item 3, do
Regimento Interno do Senado Federal, declaro que estou em
regularidade fiscal, nos ambitos federal, estadual e municipal, conforme
documentos anexos.

Jodo Pessoa/PB, 15 de outubro de 2020.

MARCELO ANTONIO CART. ,&UEIROGA LOPES

CPF: 467.148.394-72
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20/10/2020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES
CPF: 467.148.394-72

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unigo (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN,
ou garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos
de execugao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragéo para fins
de certificagd@o da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo se refere a situagdo do sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuiges sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 13:46:49 do dia 20/10/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/04/2021.

Cadigo de controle da certiddo: 5AF0.3C52.CCB7.0D02

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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=» GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ

CERTIDAO

CODIGO: F8F1.68A3.28C6.E579 Emitida no dia 14/10/2020 as 17:22:04

Identificagdo do requerente:
CNPJ/CPF: 467.148.394-72
R.G.

Certifico, observadas as disposicdes da legislacdo vigente e de acordo com os
assentamentos existentes neste 6rgdo, que o requerente supra identificado esta em situagao
REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual, com relacdo a débitos fiscais
administrativos e inscritos em Divida Ativa.A referida identificacdo ndo pertence a
contribuinte com inscrigdo ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado da Paraiba.

A presente Certiddo ndo compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem
exclui o direito de a Fazenda Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela
porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certiddo é valida por 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emissio,
devendo ser confirmada a sua autenticidade através do servico Validar Certiddo de Débito na
pagina www.receita.pb.gov.br.

OBS: Invalida para licitacdo no que se refere ao fornecimento de mercadorias ou
prestacao de servicos de transporte interestadual e intermunicipal ou comunicacédo nao
compreendidos na competéncia tributaria dos municipios se o requerente supracitado
estiver localizado no estado da Paraiba, ressalvada quando a licitacdo se referir a
prestacao de servico de transporte entre municipios com caracteristicas urbanas no
ambito das regi6es metropolitanas no estado da Paraiba, reconhecida por Lei especifica.

Valida com a apresentacao conjunta do cartdo de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
Certidao de Débito emitida via 'Internet'.

A
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fory PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO PESSOA
Data: 15/10/2020

SECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO Hora: 11:22
[ ~

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS
Numero da Certidéo N° de Controle de Autenticagdo
2020/068291 637.578.593.543
IDENTIFICAGAO DO REQUERENTE
C.NP.J./IC.P.F. Nome do Contribuinte
46714839472 MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

Endereco Numero |Apto/Sala |Bloco [Complemento

AV SEN RUY CARNEIRO 00300 |00307
Bairro CEP Cidade UF
BRISAMAR 58032100 JOAO PESSOA PB

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal langar e inscrever quaisquer dividas que vierem a ser apuradas, fica certificado que, até a
presente data, ndo constam em nome do requerente acima qualificado pendéncias relativas as receitas municipais, inclusive as de natureza
tributaria ou néo, inscritas ou ndo no Registro da Divida Ativa do Municipal.

MERCANTIS:  77441-3

INSCRIGOES VINCULADAS AO REQUERENTE

IMOBILIARIAS:

OBSERVAGOES

Esta certiddo é valida por 60 (sessenta) dias, conforme o artigo 138, §1°, da Lei Complementar n° 53, de 23 de dezembro de 2008 (Cadigo Tributéario

Municipal).

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a inexisténcia de emendas ou rasuras, bem como & verificagao de sua autenticidade na Internet, no

enderego http://www.joaopessoa.pb.gov.br
Certidao emitida gratuitamente em 15/10/2020 11:22:51

[ Pagina 20 de 43

Avulso da MSF 105/2020.

N



127

Prefeitura Municipal de Cabedelo
Secretaria da Receita Municipal

Certidao Negativa de Débitos de Tributos Municipais

Numero 048.476

Nome: MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES
C.P.F.: 467.148.394-72

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal de inscrever e cobrar as dividas que
venham a ser apuradas, é certificado que ndo consta(m), na presente data, pendéncia(s) em
nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos e demais débitos administrados
pela Secretaria da Receita Municipal - SEREC.

Certiddo emitida com base no art. 156, inciso lll, da Lei Complementar n°. 02/97, 30 de
dezembro de 1997, a portaria n°. 048/2005 - SEFIN, de 16 de junho de 2005 e o art. 205, da
Lei n°. 5.172/66, de 25 de outubro de 1966 - Cadigo Tributario Nacional.

Certiddo Valida por 120 dias

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.cabedelo.pb.gov.br

Cédigo de Validagdo: SLFH87295

Atengéao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

&

Prefeitura Municipal de Cabedelo
Secretaria da Receita Municipal

Certidao No. 048.476

Cédigo de Validagao: SLFH87295
14 de OUTUBRO de 2020, 13:23:12 horas
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@

Prefeitura Municipal de Cabedelo
Secretaria da Receita Municipal

Certidao Negativa de Débitos de Tributos Municipais

Niimero 048.476 |

Nome: MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES
C.P.F.: 467.148.394-72

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal de inscrever e cobrar as dividas que
venham a ser apuradas, é certificado que ndo consta(m), na presente data, pendéncia(s) em
nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos e demais débitos administrados
pela Secretaria da Receita Municipal - SEREC.

Certiddo emitida com base no art. 156, inciso lll, da Lei Complementar n°. 02/97, 30 de
dezembro de 1997, a portaria n°. 048/2005 - SEFIN, de 16 de junho de 2005 e o art. 205, da
Lei n° 5.172/66, de 25 de outubro de 1966 - Codigo Tributario Nacional.

Certidao Valida por 120 dias

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.cabedelo.pb.gov.br

Cddigo de Validagao: SLFH87295

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

&

Prefeitura Municipal de Cabedelo
Secretaria da Receita Municipal

Certidao No. 048.476

Cédigo de Validagao: SLFH87295
14 de OUTUBRO de 2020, 13:23:12 horas
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

CPF: 467.148.394-72

Certiddo n®°: 27109899/2020

Expedigdo: 14/10/2020, as 15:06:07

Validade: 11/04/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se gue MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES, inscrito(a)
no CPF sob o n° 467.148.394-72, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certidédo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucgdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.
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Marcelo Antonio Cartaxo Queiroga Lopes

Endereco para acessar este CV:
http://lattes.cnpq.br/8072988659584337

Ultima atualizacdo do curriculo em 14/10/2020

Resumo informado pelo autor

Possui graduagdo em Medicina pela Faculdade de Medicina da Universidade Federal da
Paraiba (1988); é especialista em Cardiologia com Area de Atuacao em Hemodinamica
e Cardiologia Intervencionista pela Sociedade Brasileira de Cardiologia (SBC) e
Associacdo Médica Brasileira (AMB). Residéncia Médica em Cardiologia, reconhecida
pelo Ministério da Educagdo (MEC) no Hospital Adventista Silvestre (RJ) em 1992.
Diretor do Departamento de Hemodindmica e Cardiologia Intervencionista
(Cardiocenter) do Hospital Alberto Urquiza Wanderley (Unimed Jodo Pessoa) e médico
cardiologista intervencionista no Hospital Metropolitano Dom José Maria Pires, Paraiba,
atuando principalmente nos seguintes temas: 1) Tratamento medicamentoso e de
revascularizagdo percutdnea em sindromes isquémicas miocardicas instaveis; 2)
Diagndstico e tratamento da doenga isquémica do miocardio com métodos
intervencionistas; 3) Tratamento Intervencionista das Doencas Valvares, 4) Aspectos
Eticos do

Exercicio da Medicing; e; 6) Avaliagao de Tecnologias em Saude. Também atuou como
Dirigente da Sociedade Brasileira de Hemodindmica e Cardiologia Intervencionista
(Area de Atuacdo da Cardiologia validada pelo Conselho Federal de Medicina), na qual
ja exerceu a presidéncia no biénio 2012/2013, sendo membro permanente do seu
Conselho Consultivo. Integra o Conselho Regional de Medicina do Estado da Paraiba
como Conselheiro Titular. Em 2018 foi eleito como sexagésimo Presidente da
Sociedade Brasileira de Cardiologia para o biénio 2020-2021, sendo empossado em 13
de dezembro de 2019.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Marcelo Antdnio Cartaxo Queiroga Lopes

Dados pessoais

Nascimento 04/12/1965 - CABEDELO/PB - Brasil
CPF 467.148.394-72

Formacao académica/titulagdo

Doutorado interrompido(a) em PROGRAMA DOUTORAL EM BIOETICA.
UNIVERSIDADE DO PORTO, UP, Portugal

Orientador: Rui Manuel Lopes Nunes

Co-orientador: José Anténio Marin-Neto
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Ano de interrupgao: 2013

1991 - 1994 Especializagdo em Area de Atuacdo em Hemodinamica e Cardiologia
Intervencionista.

Sociedade Brasileira de Cardiologia, SBC, Rio De Janeiro, Brasil

Titulo: Area de Atuagdo em Hemodinamica e Cardiologia Intervencionista

1991 - 1993 Especializacéo em Titulo de Especialista em Cardiologia.
Sociedade Brasileira de Cardiologia, SBC, Rio De Janeiro, Brasil
Titulo: ESPECIALISTA EM CARDIOLOGIA

1991 - 1993 Especializacdo - Residéncia médica.
Hospital Beneficéncia Portuguesa de S&o Paulo, BP, Brasil
Titulo: Hemodinamica e Cardiologia Intervencionista

1989 - 1991 Especializacdo - Residéncia médica.
Hospital Adventista Silvestre, HAS, Brasil
Titulo: Cardiologia

1983 - 1988 Graduacao em Medicina.
Universidade Federal da Paraiba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil, Ano de obtengdo: 1988

Atuacao profissional

Vinculo
institucional
2018 - Atual Enguadramento funcional: Médico , Carga horaria: 24h

Vinculo

institucional )

2001 - Atual Vinculo: MEDICO COOPERADO , Enquadramento funcional:
Departamento de Cardiologia Intervencionista, Regime:

Vinculo
institucional
2019 - Atual Vinculo: Presidente (2020-2021)

Vinculo
institucional
2012 - 2013 Vinculo:Enquadramento funcional: Presidente 2012-2013.

Vinculo

institucional

2018 - Atual Vinculo: Enquadramento funcional: Conselheiro, Regime: Parcial
Outras informacdes:

Conselheiro Efetivo
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Vinculo

institucional

2014 - Atual Vinculo: Servidor publico , Enquadramento funcional: Comissdo de
Avaliacao de Novos Procedimentos,

Regime: Parcial

Outras informacgdes:

Membro da Comissao de Avaliagdo de Novos Procedimentos em Medicina

Vinculo

institucional

2015 - Atual Vinculo: Académico Titular (Cadeira 28) , Enquadramento funcional:
Membro Efetivo, Regime: Parcial

Outras informagdes:

Patrono Manoel de Arruda Camara Antecessor: José Alberto Goncalves da Silva

Revisor de periddico

Vinculo
2016 - Atual Regime: Parcial

Membro de corpo editorial

Vinculo
2011 - Atual Regime: Parcial

Produgao

Artigos completos publicados em periédicos

1. LORGA FILHO, A M; AZMUS, AD; SOEIRO, AM; QUADROS, AS; AVEZUM
JUNIOR, A; MARQUES, AC; FRANCI, A; MANICA, ALL; VOLSCHAN, A; DE PAOLA,
AAV: GRECO, AIL; ACN, FERREIRA; SOUSA, ACS; PESAROQO, AEP; SIMAQO, AF;
LOPES, ASSA; TIMERMAN, A; RAMOS, AIO; ALVES, BR; CARAMELLI, B; MENDES,
BA; POLANCZYK, CA; MONTENEGRO, CEL; BARBOSA, CJDG; SERRANO
JUNIOR, CV; et al Diretrizes Brasileiras de Antiagregantes Plaquetarios e
Anticoagulantes em

Cardiologia. Arquivos Brasileiros de Cardiologia (Impresso), v.101, p.01 - 93, 2013.

2. GUBOLINO, LUIZ ANTONIO; LOPES, M. A. C. Q.; PEDRA, C. A. C.; CARAMORI,
P. R. A; MANGIONE, J. A; SILVA, S. S.; SALVADORI JUNIOR, D.; MARIN-NETO,
JOSE ANTONIO; CASTELO JUNIOR, H. J.; CANTARELLI, M. J.; FERREIRA, M. C,
PIMENTEL FILHO, W. A.; OLIVEIRA, A. D. D.; BARBOSA, M. R. Diretrizes da
Sociedade Brasileira de Cardiologia sobre Qualidade Profissional e Institucional,
Centro de Treinamento e Certificacdo Profissional em Hemodinédmica e Cardiologia
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Intervencionista (Il Edig&o). Arquivos Brasileiros de Cardiologia (Impresso), v.101, p.1
- 58, 2013.

3. BRITO JUNIOR, FABIO SANDOLI DE; LEMOS NETO, PEDRO ALVES; SIQUEIRA,
DIMYTRI; SARMENTO-LEITE, ROGERIO; MANGIONE, JOSE ARMANDO;
CARVALHO, LUIZ ANTONIO; ABIZAID, ALEXANDRE; NERCOLINI, DEBORAH C;
PERIN, MARCO A.; QUEIROGA, MARCEL.O; BARBOSA, MAURICIO DE REZENDE;
GRUBE, EBERHARD; SOUSA, J. EDUARDO Consenso de especialistas sobre o
implante por cateter de biopréteses valvares para o tratamento da estenose adrtica de
alto risco cirurgico: relato da Sociedade Brasileira de Hemodinamica e Cardiologia
Intervencionista. Revista Brasileira de Cardiologia Invasiva, v.19, p.200 - 207, 2011.

4. LOPES, MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA; GUBOLINO, LUIZ
ANTONIO; MATTOS, LUIZ ALBERTO; MARIN-NETO, JOSE ANTONIO Conflitos éticos
e judiciais no emprego dos stents farmacoldgicos no Brasil: analise das principais
controvérsias para incorporagdo dessa tecnologia nos sistemas de saude publico e
privado no pais. Revista Brasileira de Cardiologia Invasiva, v.17, p.117 - 132, 2009.

5. LOPES, MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA; BARROS, MARCO
ANTONIO DE VIVO; OLIVEIRA, ITAMAR RIBEIRO DE; MARTINS, HELMAN
CAMPOS; PAIVA, MARIA SANALI; LIMA, JOAO ALFREDO CUNHA; MAIOR,
GUSTAVO SOUTO; PAIVA, HUGO DIOGENES DE OLIVEIRA; MATTOS, LUIZ
ALBERTO; MARIN-NETO, JOSE ANTONIO Comparagdo do perfil epidemiologico,
clinico e dos resultados das intervengdes coronarias percutaneas entre os géneros
masculino e feminino, na populacao brasileira: dados do Registro CENIC. Revista
Brasileira de Cardiologia Invasiva, v.16, p.463 - 473, 2008.

6. MATTOS, L. A. P. E;; LEMOS NETO, P. A; RASSI JUNIOR, A.; MARIN-NETO,
JOSE ANTONIO; SOUSA, A. G. M. R; DEVITO, F. S.; LOPES, M. A. C. Q. Diretrizes
da Sociedade Brasileira de Cardiologia — Intervencdo Coronaria Percuténea e
Métodos Adjuntos Diagnosticos em Cardiologia Intervencionista (Il Edi¢&o). Arquivos
Brasileiros de Cardiologia (Impresso), v.16, p.1 - 58, 2008.

7. GUBOLINO, LUIZ ANTONIO; MARIN-NETO, JOSE ANTONIO; SILVA, S. S
MANGIONE, J. A.; SALVADORI JUNIOR, D.; LOPES, M. A. C. Q. Diretrizes da
Sociedade Brasileira de Cardiologia sobre Qualidade Profissional e Institucional,
Centro de Treinamento e Certificacdo Profissional em Hemodindmica e Cardiologia
Intervencionista. Arquivos Brasileiros de Cardiologia (Impresso), v.16, p.8 - 32, 2008,

8. LOPES, MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA; OLIVEIRA, GLAUCIA
MARIA MORAES DE; AMARAL JUNIOR, ALBERTO,; PEREIRA, EITEL SANTIAGO DE
BRITO Window to the Future or Door to Chaos?. Arquivos Brasileiros de Cardiologia, v.
112, p.461 - 465, 2019.

9. MANGIONE, J. A.; LOPES, M. A. C. Q.; SALMAN, A. A;; ALVAREZ, G. E. S,
CASTILLO, J. M.; ZULIANI, M. F.; CRISTOVAQ, S. A. B.; ARIE, S. Critério de Relagao
Ecocardiografica. Um novo método para a Indicagéo da Valvotomia Mitral com Cateter
Baldo. Arquivos Brasileiros de Cardiologia (Impresso), v.60, p.383 - 887, 1993.

10. FERES, F; COSTA, RA; SIQUEIRA, D; COSTA JR, JR; CHAMIE, D; STAICO, R;
CHAVES, AJ; ABIZAID, A; MARIN-NETO, JA; RASSI JR, A; BOTELHO, R; ALVES,
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